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Drage sugrađanke i dragi sugrađani!

Koprivničko-križevačka županija 13. travnja slavi 30. godišnjicu osnivanja, a tu veliku obljetnicu dočeku-
jemo s ponosom i puni optimizma jer smo naša dva bisera - Podravinu i Prigorje, zajedničkim snagama 
učinili poželjnim prostorom za život. Već puna tri desetljeća brižno čuvamo tradiciju i bogato kulturno 
nasljeđe koje su nam ostavili naši stari, no isto tako stvaramo nove vrijednosti i gradimo bolju budućnost 
za mlade generacije koje tek dolaze. 
Županija je u trideset godina koje su iza nas ostvarila najznačajniji gospodarski i društveni razvoj pri čemu 
valja istaknuti kako upravo u ovim trenutcima svjedočimo najvećem investicijskom zamahu u povijesti na 
ovom prostoru vrijednom više od 700 milijuna eura. Ravnomjernim razvojem svih krajeva županije i kon-
tinuitetom ulaganja kroz brojne kapitalne projekte kreiramo novu vrijednost u područjima zdravstvenog 
i obrazovnog sustava, prometne i komunalne infrastrukture, gospodarstva i turizma čime će se standard 
života stanovnika podići na još višu razinu. 
Tradicionalne vrijednosti, prirodne ljepote i kulturne znamenitosti ponos su Podravine i Prigorja, no u 
središtu ovog pitomog kraja oduvijek su bili marljivi ljudi velikog srca, čije su vrijedne ruke generacijama 
stvarale sve ono što danas baštinimo. Upravo zbog njih, razvijamo, moderniziramo i stvaramo novu župa-
niju otvorenu prema svima i koja u bogatstvu različitosti nudi jednake mogućnosti, kako bi djeca i mladi 
ovdje stvarali budućnost, a oni stariji dostojanstvene životne uvjete.  
Okrenuti prema novim vrijednostima stvaramo Koprivničko-križevačku županiju koja je po mjeri svakog 
čovjeka i na ponos svih onih koji ovdje žive. Vjerujem da ćemo u tome zajedno uspjeti te vam u tom duhu 
želim od srca čestitati 30. rođendan naše županije! 

Darko Koren,
župan Koprivničko-križevačke županije
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Na području županije više od 700 
milijuna eura kapitalnih investicija

Radovi u Botovu i Drnju u sklopu aglomeracije Koprivnica

Radovi na vijaduktu Carevdar u sklopu izgradnje II. kolosijeka željezničke pruge od Križevaca do mađarske granice

Radovi na mostu Drava Pogled na novi nadvožnjak u Majurcu
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10 mil.€

10 mil.€

160.000 €

655.000 €

334.000 €

446.000 €

ŠKOLSKE SPORTSKE DVORANE
-  izgrađene i suvremeno opremljene dvorane u općinama Sveti Ivan 

Žabno, Sveti Petar Orehovec, Kalinovac, Rasinja i Kloštar Podravski

STUDENTSKE STIPENDIJE  
- stipendiranje 100 studenata sa po 133 € mjesečno
- glavni je kriterij deficitarnost zanimanja

FOTONAPONSKI SUSTAVI NA ŠKOLAMA  
-  u planu instalacija na 10 škola – Kalinovac, Kalnik, Sokolovac, Gola, 

Legrad, Sveti Petar Orehovec, Kloštar Podravski, Molve, Srednja škola 
Koprivnica i Srednja škola „Ivan Seljanec“ Križevci - 655.000 €

PRILIKA ZA SVE 5  
-  stručna podrška za 59 učenika s teškoćama u razvoju, 57 

pomoćnika u nastavi – dosad ukupno putem projekata utrošeno 
oko 2,5 milijuna eura

JAVNO-LINIJSKI PRIJEVOZ  
- funkcionalna mreža prijevoza sa 79 linija 
-  velike pogodnosti za studente (popust 80%), umirovljenike (popust 

80%) radnike (popust 20%) i učenike srednjih škola (popust 95%)

Koprivničko-križevačka 
županija u brojkama

CENTAR KOMPETENTNOSTI KKŽ
-  rekonstrukcija i opremanje Obrtničke škole u Koprivnici i Strukovne 

škole u Đurđevcu iz područja elektrotehnike i računalstva
-  stvorena moderna obrazovna paradigma u strukovnom obrazovanju
-  ispunjeni svi uvjeti za suvremeno strukovno obrazovanje 21. stoljeća
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2,1 mil.€

4,2 mil.€

1,2 mil.€

700 mil.€

118.000 €

413 mil.€

13,3 mil.€

90.000 €
ZAVOD ZA HITNU MEDICINU KKŽ
-  obnovljen cjelokupni vozni park – 1,2 milijuna eura
-  nabava prvog vozila s automatiziranim nosilima u RH – 133.000 eura
-  Timovi 2 u Đurđevcu i Križevcima za veću dostupnost medicinske 

pomoći – 560.000 eura
- energetska obnova zgrade Zavoda za hitnu medicinu – 190.000 eura

DOM ZDRAVLJA KKŽ 
-  projekt za izgradnju i energetsku obnovu Doma zdravlja u Križevcima - 

4,1 mil.eura 
-  oftalmološka ordinacija i fizikalna terapija u Đurđevcu - 60.000 eura 
-  projekt za rekonstrukciju Doma zdravlja u Đurđevcu - 20.000 eura 
-  stomatološka ordinacija u Svetom Ivanu Žabnu - 32.000 eura
-  obiteljska ordinacija u Đelekovcu - 20.000 eura

NOVI POČETAK  
-  izgrađena i opremljena Sigurna kuća
-  cilj je unapređenje sustava podrške, prevencije i zaštite od nasilja nad 

ženama te podizanje svijesti o pravima žrtava nasilja

DRŽAVNE INFRASTRUKTURNE 
INVESTICIJE  
- trenutno se provode investicije koje će značajno pomoći daljnjem razvoju 

Podravine i Prigorja, a to se posebno odnosi na projekte izgradnje II. 
kolosijeka željezničke pruge od Križevaca preko Koprivnice prema 
mađarskoj granici, aglomeracije, a očekuje se i početak izgradnje RCGO 
Piškornica te nastavak brze ceste Križevci-Kloštar Vojakovački

SVI U ŠKOLU, SVI PRI STOLU 7  
- osigurana prehrana za 888 učenika iz 18 osnovnih škola koji žive u 

siromaštvu

RAZVOJNI SPORAZUM SJEVER  
-  još veći razvoj i podizanje standarda života
-  potpisani ugovori za projektnu dokumentaciju za Regionalni centar za 

palijativnu medicinu i liječenje boli u sklopu Opće bolnice Koprivnica, 
izgradnju Srednje škole Koprivnica te izgradnju županijskog Centra 
zaštite i spašavanja 

KOMPLETNA ENERGETSKA OBNOVA 
OPĆE BOLNICE KOPRIVNICA  
-  u tijeku je energetska obnova centralne bolničke zgrade čime će se 

zaokružiti šestogodišnje ulaganje u podizanje standarda za pacijente 
i zaposlenike

SPECIJALISTIČKO-KONZILIJARNA 
ZDRAVSTVENA ZAŠTITA  
-  9 specijalističkih ordinacija u Đurđevcu i Križevcima
-  u 2022. u njima je obavljeno 4 220 pregleda, u osam godina više od 

35 tisuća
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NAJVEĆA INVESTICIJA U OBRAZOVNOM SEKTORU

Županija i općine u 
sportske dvorane uložile 
više od 1o milijuna eura
Ulaganje u 
obrazovnu 
infrastrukturu daje 
novu perspektivu 
lokalnim sredinama 
i motivira mlade 
obitelji na ostanak 
na našem području, 
naglasio je župan 
Darko Koren

Pet novoizgrađenih škol-
skih sportskih dvorana 
u općinama Kalinovac, 

Rasinja, Kloštar Podravski, Sve-
ti Petar Orehovec i Sveti Ivan 
Žabno dokazuje da je Kopriv-
ničko-križevačka županija okre-
nuta budućnosti u obrazovanju. 
Vrijednost tog projekta koji je 
Županija provodila u suradnji s 
općinama iznosi oko 10 milijuna 
eura, dok je još 500.000 eura 
utrošeno u opremanje dvorana. 

Navedene općine početkom ove 
školske godine dobile su nove, 
suvremene i potpuno opre-
mljene sportske dvorane koje 
su već dosad podigle standard 
cijelog obrazovnog sustava, ali 
i lokalnih zajednica.
Sve dvorane, osim one u Kali-
novcu, izrađene su od temelja 
do krova, što dodatno daje na 
važnosti ovom velikom župa-
nijskom projektu. 
Županija i općine završetkom 
izgradnje dvorana zajednič-
kim su snagama osigurale 
bolje uvjete školovanja za 
učenike i nastavnike te veću 
kvalitetu života svih mještana 
koji mogu koristiti dvorane za 
razne aktivnosti. 
- Ulaganje u obrazovnu in-
frastrukturu daje novu per-
spektivu lokalnim sredinama 
i motivira mlade obitelji na 
ostanak na našem području, 
što nam je prilikom izgradnje 
i bio glavni cilj. Izgraditi pet 
dvorana u današnje vrijeme 

doista je veliko postignuće na 
koje smo itekako ponosni – 
naglasio je župan Darko Koren.

2,8 
milijuna €
Sveti Petar Orehovec

2,1 
milijun €

Rasinja

2,1 
milijun €
Sveti Ivan Žabno

1,8 
milijuna €

Kloštar Podravski

1,3 
milijuna €

(2. faza)
Kalinovac

Aktivnosti sportske grupe u Kloštru Podravskom

Veseli učenici nakon sata tjelesnog u Rasinji

Dvorana u Svetom Petru Orehovcu prostire se na 2660 m2
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Zadovoljni i 
učenici i lokalna 
zajednica

- Dvorana je našim učenicima i na-
stavnicima uvelike olakšala izvođe-
nje svakodnevne nastave. Do tog tre-
nutka učenici su tjelesnu kulturu zimi 
imali u učionici od 90 četvornih me-
tara u kojoj je teško bilo kvalitetno 
održavati nastavu – kazao nam je 
Krunoslav Belaj, ravnatelj rasinjske 
OŠ Andrije Palmovića, i naglasio ka-
ko nova dvorana ispunjava sve uvje-
te za normalno i redovno odvijanje 
nastave. Dvorana je od velike koristi 
i lokalnoj zajednici jer se u njoj goto-
vo svakodnevno održavaju treninzi, 
vatrogasne vježbe i drugo.
- Proteže se na ukupno 1700 četvor-
nih metara te ima šest svlačionica, 
primjerene kupaonice kao i prostor 
za sprave, a uz nju smo dobili i no-
vo vanjsko igralište – zadovoljan je 
Belaj.

Napokon više ne 
moramo imati 
tjelesni u hodniku

- Ova je dvorana nama učenicima de-
finitivno donijela puno dobrih stvari. 
Dosad smo tjelesni imali u hodniku 
jer nismo imali prikladan prostor za 
rad. Danas ga imamo i jako nam se 
svima sviđa. Dvorana je prostrana, 
imamo mnogo opreme pa na sat tje-
lesnog sada odlazimo s osmijehom 
na licu – kazala je Valerija Puškar 
(14), učenica osmog razreda OŠ Sve-
ti Petar Orehovec. Dodala je i kako je 
dvorana otvorena za sve mještane, 
što je također njena velika prednost.

Prekrasna dvorana 
u kojoj će uživati 
svi uzrasti

- Novu dvoranu dugo smo željeli i na-
pokon smo ju dočekali. Prekrasna je, 
svi uzrasti će uživati u njoj, koristit će 
se za razna događanja i manifestaci-
je u našem mjestu – kazao je Neven 
Golubić (26), instruktor u autoškoli i 
predsjednik NK Kalinovac. Dodao je 
kako nova dvorana ima veliko znače-
nje i za mlade sportske nade općine 
koje sada zimi tamo mogu trenirati na 
toplom. Između ostalog, kaže, otvo-
renje dvorane je značajno i iz razlo-
ga što se njome motiviraju mlade obi-
telji na ostanak u malim sredinama.

Krunoslav Belaj, 
ravnatelj rasinjske OŠ 
Andrije Palmovića 

Valerija Puškar, učenica 
osmog razreda OŠ Sveti 
Petar Orehovec

Neven Golubić, 
predsjednik NK 
Kalinovac

Dvorana u Svetom Petru Orehovcu prostire se na 2660 m2

Satovi aerobika u Kalinovcu

S otvorenja dvorane u Svetom Ivanu Žabnu
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IZGRAĐENI I OPREMLJENI CENTRI KOMPETENTNOSTI U ĐURĐEVCU I KOPRIVNICI

Stvorili smo novu 
dimenziju suvremenog 
strukovnog obrazovanja
Glavna je svrha 
CEKOM-a da 
učenici nakon 
školovanja budu 
potpuno spremni 
za tržište rada

Centar kompetentnosti 
(CEKOM) u Kopriv-
ničko-križevačkoj 

županiji projekt je kojim se 
unapređuje strukovno obra-
zovanje u područjima elektro-
tehnike i računalstva. Njegov 
je glavni cilj stvoriti obrazova-
nje koje će omogućiti da djeca, 
a i odrasli koji će biti dio pro-
cesa, završetkom školovanja u 
potpunosti budu spremni za 
tržište rada.
U sklopu ovog projekta vri-
jednog gotovo 10 milijuna 

eura rekonstruirane su dvije 
srednje škole, Obrtnička škola 
u Koprivnici i Strukovna ško-
la u Đurđevcu, te su izrađena 
tri nova standarda zanimanja, 
četiri standarda kvalifikacija 
i kurikula za redovnu nasta-
vu i 29 registriranih programa 
za obrazovanje odraslih. Ove 
školske godine za nove je škole 

nabavljena oprema vrijedna 
gotovo dva milijuna eura.
Veći dio nabavljene opreme 
odnosi se na onu industrijsku 
na kojoj se održavaju vježbe 

i praktična nastava kojom 
učenici i polaznici obrazova-
nja odraslih imaju mogućnost 
upoznati se s najnovijim teh-
nologijama koje se koriste u 
automatiziranim proizvodnim 
i uslužnim procesima. Oprema 
je vrhunska, profesionalna i 
najnovija koja se trenutno 
može nabaviti na tržištu.

Na računalnoj opremi izvodi 
se nastava iz područja raču-
nalstva, a na ostaloj nastava iz 
područja elektrotehnike i me-
hatronike. Budući da se većina 

STRUČNA USAVRŠAVANJA KOJA SE PROVODE
• za nastavnike iz područja elektrotehnike i računalstva, poduzetnič-

kih, interpersonalnih, didaktičko-metodičkih, pedagoških i digitalnih 
kompetencija

• za vodeći i upravljački tim Centra kompetentnosti iz područja organi-
zacije poslovanja centra kompetentnosti, upravljanja ljudskim resursi-
ma, razvoja poduzetničkih ideja, poslovne komunikacije, itd.

• radionice profesionalnog usmjeravanja učenika
• stručni skupovi za nastavnike Centra kompetentnosti, ali i ostalih stru-

kovnih škola, čak i iz drugih županija

PROGRAMI OBRAZOVANJA I 
USAVRŠAVANJA ODRASLIH

STRUKOVNA ŠKOLA ĐURĐEVAC:
• administrator Linux operativnih sustava
• C# programer
• upravljanje proizvodnim procesima iz područja CNC 

tehnologija i laserske obrade
• industrijsko hidrauličko, elektrohidrauličko, pneumatsko i 

elektropneumatsko upravljanje
• programer objektno orijentiranih rješenja u Javi
• programiranje mikroupravljača i PLC-a
• razvoj elektroničkih sklopova upotrebom SMT tehnologija
• upravljanje industrijskim robotskim sustavima, 

industrijskom komunikacijom i SCADA sustavima
• računalni operater uredskog poslovanja

OBRTNIČKA ŠKOLA KOPRIVNICA:
• implementacija i nadzor bežičnih tehnologija u sustavima 

automatizacije
• programer korisničkih i poslužiteljskih aplikacija u Javi
• ugradnja i održavanja električnih instalacija
• montiranje i održavanje solarnih sustava
• puštanje u rad i održavanje elektromotornih pogona
• upravljanje PLC-ima i pneumatskim sustavima
• upravljanje potrošnjom električne energije

nastave izvodi putem vježbi i 
praktične nastave, učenici su 
izvrsno prihvatili novu opre-
mu, prostorije i uvjete rada, a 
samim time i nastavu.
Između ostalog, provode se i 
razne edukacije, stručna usa-
vršavanja kao i razni stručni 
skupovi. Dosad je edukacije 
prošlo više od 120 nastavnika 

Izrađena su tri nova standarda zanimanja, 
četiri standarda kvalifikacija i kurikula 

za redovnu nastavu i 29 registriranih 
programa za obrazovanje odraslih

Edukacija nastavnika u Đurđevcu

Vrhunska oprema vrijedna je gotovo 2 mili  juna eura



TRAVANJ 2023.   ŽUPANIJSKI LIST   AKTUALNO       9

oprema za automatizaciju 
(PLC-i, pretvarači frekvencija)

računalna i mrežna oprema 
(projektori, pametni televizori)

oprema za razvoj elektroničkih sklopova 
(laboratorijski stolovi, lemilice)

asistivna tehnologija (oprema za učenike s teškoćama 
u razvoju, uređaj za upravljanje računalom ustima)

alat i oprema za električne instalacije i 
opremu (digitalna brojila, alati)

didaktička oprema (setovi za pro-
gramiranje pametnih instalacija)

računalna i mrežna oprema 
(računala)

računalna i mrežna oprema 
(projektori, pametni televizori)

oprema za pneumatiku, hidrauliku i 
senzoriku (setovi, kompresori)

aditivne tehnologije
(FDM 3D printeri)

oprema za razvoj elektroničkih 
sklopova (robot za lemljenje)

oprema za robotiku (npr. industrijski 
SCARA robot s kamerom)

oprema za automatizaciju (PLC-i, 
analogni i digitalni moduli za PLC-e)

NOVA OPREMA 
STRUKOVNE ŠKOLE 

ĐURĐEVAC
954.000€

NOVA OPREMA 
OBRTNIČKE ŠKOLE 

KOPRIVNICA
987.000€

te 520 učenika. Ljudi kao glav-
ni nositelji ideja, informacija, 
novih znanja i vještina posta-
ju strateška osnovica razvitka 
suvremenih kompetitivnih 
gospodarstava i društava, 
stoga je potrebno stalno na-
dograđivati svoje znanje. Zato 
su u sklopu CEKOM-a orga-
nizirani i programi obrazo-
vanja odraslih. Svi oni traju 
najmanje 150 sati, a interes 
za pojedinim programima je 
iznad svih očekivanja. 
Veliki interes za programima 
koji uključuju specifične teh-
nologije poput obrade materi-
jala ili upravljanja sustavima 
automatizacije dolazi od lo-
kalnih tvrtki, ali i polaznika 
iz udaljenijih mjesta. Svi oni 
projektom dobivaju besplatnu 
edukaciju, a po završetku pro-
grama izdaje im se uvjerenje 
koje im se upisuje u elektro-
ničku radnu knjižicu. 
Ovim su projektom stvoreni 
svi potrebni uvjeti za iznimno 
kvaliteto srednjoškolsko stru-
kovno obrazovanje u našoj 
županiji.

Profesionalna 
oprema najnovija 
je koja se trenutno 
može nabaviti na 

tržištu

Vrhunska oprema vrijedna je gotovo 2 mili  juna eura
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Daroviti učenici usvajaju nova znanja

Potencijalni đurđevački znanstvenici Centar izvrsnosti u Gimnaziji Fran Galović Koprivnica

STJECANJE DODATNIH ZNANJA

U centrima izvrsnosti u sva 
tri grada do izražaja dolazi 
talentiranost učenika
Potpuno su besplatni, a školarci u njima 
stječu dodatna znanja u područjima 
matematike, fizike, kemije i biologije

Ulaganje u sektor obrazo-
vanja zalog je za bolju 
budućnost. Uz materi-

jalna ulaganja u školsku infra-
strukturu i brojne projekte, a s 
obzirom na interes, angažman 
i darovitost učenika, Županija 

je pokrenula rad centara izvr-
snosti kako bi daroviti učenici 
bolje savladali dodatne sadrža-
je i usavršili znanja i vještine 
potrebne za daljnje školovanje. 
Stoga je Županija za rad centara 
izvrsnosti u gimnazijama u Ko-

privnici, Križevcima i Đurđev-
cu osigurala 53.000 eura, što je 
dvostruko veći iznos u odnosu 
na ranije razdoblje. 
Prije sedam godina prvi je s 
radom započeo Centar izvr-
snosti u koprivničkoj Gimna-
ziji Fran Galović u području 
matematike, a nakon odličnih 
rezultata, aktivnosti su proši-
rene i na Križevce i Đurđevac. 
Centri izvrsnosti su u potpu-

53.000
eura osigurano je za 
centre izvrsnosti u 

Đurđevcu, Koprivnici 
i Križevcima

nosti besplatni, a polaznici su 
učenici od petog do osmog 
razreda osnovnih škola i uče-
nici srednjih škola koji stječu 
dodatna znanja u područjima 
matematike, fizike, kemije i 
biologije. 
Centri izvrsnosti alat su kojim 
nastojimo učenike koji pokažu 
interes prema dodatnim zna-
njima usmjeriti u pravcima 
njihovih talenata i poticati 
njihovu izvrsnost.
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LUCIJA ĐAKOVIĆ ŽUPANIJSKA JE STIPENDISTICA

Novac izdvojen za stipendije nije 
trošak nego ulaganje u budućnost
Stipendija 
je pokazatelj 
zalaganja, truda 
i uspjeha i dokaz 
da se taj trud 
isplati. Ujedno 
mi je i poticaj za 
daljnji nastavak 
zalaganja i ulaganja 
u samu sebe, svoje 
obrazovanje i 
struku, kazala je 
buduća liječnica

Županija već sedmu go-
dinu zaredom provodi 
model dodjele stipen-

dija iz županijskog proračuna, 
a ove je akademske godine po-
većan broj i iznos stipendija. 
Dodijeljeno ih je ukupno 100 u 
iznosu 133 eura mjesečno, od-
nosno 20 stipendija više nego 
prošle akademske godine, čime 
se nastavlja stalni rast ulaganja 
u sustav visokog obrazovanja. 
Ovim programom stipendi-
ranja studenata nastoji se 
povećati postotak visokoobra-
zovanih osoba na području žu-
panije, posebice za deficitarne 
struke te potaknuti korisnike 

da svojim znanjima i kompe-
tencijama koje će steći nakon 
završetka studija pridonesu 
društvenom i gospodarskom 
razvoju županije. 
Koprivničanka Lucija Đako-
vić (23) studentica je četvrte 

godine medicine u Rijeci koja 
četvrtu godinu zaredom prima 
županijsku stipendiju. 
- Stipendija mi puno znači. 
Ona je prvotno pokazatelj 
zalaganja, truda i uspjeha 
i dokaz da se taj trud ispla-

ti. Ujedno mi je i poticaj za 
daljnji nastavak zalaganja i 
ulaganja u samu sebe, svoje 
obrazovanje i struku - kazala 
je Lucija.
Dodala je kako joj stipendija 
uvelike olakšava studentski 
život u Rijeci koji, kaže, nosi 
znatne troškove.
- Stipendija mi pokriva troš-
kove prehrane, javnog prije-
voza, kava, izlazaka i slično. 
Doslovno većinu troškova 
mogu sama financirati pa 
tako od roditelja ne trebam 
tražiti veliku novčanu pomoć. 
Ponekad, uz štednju, imam i 
za neki koncert - našalila se 
ova ponosna studentica medi-
cine i dodala kako je stipendija 
pokazatelj da nikada ne treba 
odustati od svojih planova.
 - Trudim se svake godine biti 
bolja i bolja kako ne bih iz-
gubila ovu novčanu potporu 
jer smatram da novac izdvo-
jen za stipendije nije trošak 
nego ulaganje u budućnost - 
naglašava.
Što se tiče njene budućnosti, 
željela bi specijalizirati pedija-
triju ili dermatovenerologiju, 
ali, kaže, tko zna što će joj još 
pasti na pamet. Možda ostane 
raditi i živjeti u Rijeci, ali ni 
povratak u Koprivnicu nije 
isključen, zaključila je Lucija.

RAVNOMJERNI RAZVOJ

Općinama i gradovima sufinancira se 
izrada dokumentacije za EU projekte
U devet godina 
realizirano je 83 
zahtjeva vrijednih 
252.000 eura

Ravnomjerni razvoj svih područja žu-
panije realizacijom zajedničkih, ali i 
sufinancirajući samostalne projekte 

jedinica lokalne samouprave, jedan 
je od temeljnih prioriteta i smjernica 
razvojne politike Županije.
Upravo programom sufinanciranja 
izrade dokumentacije za pripremu 
EU projekata u jedinicama lokalne 
samouprave Županija je nastavila 
kontinuirano pomagati općinama 
i gradovima pa je tako u proteklih 

devet godina iz proračuna izdvojila 
252.000 eura za čak 83 zahtjeva koji 
su jedinice uputile prema Županiji. 
Što se tiče zahtjeva lokalnih samo-
uprava u prošloj 2022. godini, reali-
zirano je 12 zahtjeva za sufinancira-
nje u ukupnom iznosu 46.888 eura.
U razdoblju od 2014. do 2022. go-
dine sveukupno dva grada i 20 op-

ćina podnijelo je zahtjeve za sufi-
nanciranje.
Važno je naglasiti i kako je Župa-
nija u prošloj godini udvostručila 
novac za ovakvo sufinanciranje i to 
s 33.000 eura na 66.000 eura, što 
jasno govori o tome koliko Župa-
nija brine o svojim jedinicama lo-
kalne samouprave. 

Čak 100 studenata prima po 133 eura 
mjesečne stipendije

Lucija Đaković stipendiju dobiva četvrtu godinu zaredom
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DAMIR FELAK, PREDSJEDNIK ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE: 

Bavimo se pitanjima koja 
se izravno tiču poboljšanja 
kvalitete života građana
Pripreme za svaku 
sjednicu vrlo su 
zahtjevne. Glasanje 
na samoj Skupštini 
samo je kulminacija 
iznimnog posla koje 
mu prethodi

Damir Felak na čelu je 
Županijske skupštine 
od samog konstituira-

nja aktualnog saziva, odnosno 
od 5. srpnja 2021. godine. S 
obzirom na to da se nalazimo 
na gotovo polovici mandata, 
više je nego dovoljan razlog da 
iznese utiske o dosadašnjem 
radu i svemu onome što se 
događa iza vidljivog dijela 
predsjedanja podravsko-pri-
gorskim parlamentom.

Kakvi su dojmovi o 
dosadašnjem radu 
Županijske skupštine?
Dojam je pozitivan, a raspra-
ve u kojima sudjeluju različite 
političke opcije zastupljene u 
Županijskoj skupštini na pri-
mjerenoj su razini i konstruk-
tivne. Rezultat toga očituje se 
u radu koji niti u jednom tre-
nutku nije pokazivao naznake 
disfunkcionalnosti.

No, što je s oporbenim 
dijelom Skupštine?
Njihov je posao da kritiziraju, 
ukazuju na eventualne manj-
kavosti u trenutku kad većina 
predlaže odluke i da potenci-

raju aktivnosti izvršne vlasti 
koje bi unaprijedile društvo. 
Takvo njihovo djelovanje do 
sada se pokazalo poticajnim 
za sve nas skupštinare.

Koje su teme obilježile 
sjednice ovog saziva?
To su definitivno projekti 
RCGO-a Piškornica i brza 
cesta. Što se potonje tiče, 
ona jest državni projekt, ali 

se želja stanovništva i nas 
skupštinara da se prometni-
ca što prije sagradi vidi i iz 
brojnih izlaganja i inicijativa 
koje su potekle iz Županijske 
skupštine.

Dolazi li do nesuglasica 
između vas i izvršne vlasti?
Naše su uloge strogo podijelje-
ne i bilo bi neprimjereno da se 
miješamo jedni drugima u po-

sao. Dogovaramo se oko poslova 
koji nam se preklapaju, a inače 
svatko brine o svom djelokrugu 
zaduženja. Do sada nije bilo ne-
suglasica. Naša je komunikaci-
ja, usudim se reći na obostrano 
zadovoljstvo, konstruktivna.

Dio javnosti dojma je 
da predsjednik i članovi 
Županijske skupštine 
raspravom i glasanjem na 
sjednici ispunjavaju sve 
svoje obaveze. Je li tome 
doista tako?
Niti približno. Postoji vri-
jeme priprema za sjednice 
koje također može biti izra-
zito iscrpljujuće. Prije sjed-
nica sastaju se članovi raznih 
odbora, koordinira se rad 
raznih tijela koja su uklju-
čena u donošenje određenih 
odluka. Vijećnici se iščita-
vanjem brojnih materijala 
pripremaju za rad Skupštine. 
Uglavnom, sama sjednica jest 
samo kulminacija onoga što 
joj prethodi.
Ne smijemo zaboraviti ni na 
protokolarne obveze kojima 
smo izloženi, bilo da se radi 
o danima općina, gradova, 
kulturnim i drugim društveno 
važnim događanjima. Na sve 
se njih odazivamo i prisustvu-
jemo im, uglavnom, u svoje 
slobodno vrijeme.

Bez kvalitetne 
oporbe nema niti 

radišne vlasti
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DIGITALIZACIJA ŽUPANIJSKE UPRAVE

Našim građanima među prvima u 
državi omogućeno kartično plaćanje 
upravnih pristojbi i naknada 

Kriza uzrokovana epi-
demijom koronavirusa 
pokazala je svu nuž-

nost digitalnog funkcioniranja 
u današnjem svijetu. Stoga je 
Županijska uprava prošle go-
dine veliku pažnju usmjerila 
na potpunu digitalnu tran-
sformaciju te učinila javne us-
luge dostupnima online kako 
bi pojednostavnila i ubrzala 
komunikaciju s građanima. 
Digitalna transformacija da-
nas više nije pitanje izbora, 
ona je neizbježna, neophodna i 
nezaobilazna. Uz sustav e-sti-
pendija, uveden je i sustav za 
potpunu digitalizaciju javnih 
poziva i natječaja te predaju 
zahtjeva i obrazaca, koji je 
ove godine ušao u svoju punu 
primjenu. Takav sustav zna-
čajno smanjuje papirologiju, 
kao i broj nepotpunih prijava 
na natječaje i javne pozive, a 
važne su i pozitivne povratne 
reakcije građana. 
Spomenimo i kako je naša žu-
panija prva u Hrvatskoj uvela 

sustav e-Sjednica te je među 
prvima građanima omogu-
ćila uslugu elektroničkog i 
kartičnog plaćanja upravnih 

pristojbi i naknada kroz uslu-
gu e-Pristojbe. 
Digitalna transformacija du-
gotrajan je i kontinuirani pro-

ces za čiju je daljnju uspješnu 
realizaciju potrebna dobra or-
ganizacija i suradnja na svim 
državnim razinama.

Županijska uprava uspješno prolazi kroz digitalnu transformaciju

Sjednica Županijske skupštine

37
članica i 
članova

41
donesena

odluka

9
 političkih 

opcija

5 
 održanih 
sjednica

75
usvojenih 
zaključaka

142 
točke dnevnog 

reda

Županijska 
skupština u 
brojkama
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Koprivničko-križevačka 
županija i ove je godi-
ne nagradu za životno 

djelo dodijelila onim građani-
ma koji su svojim nesebičnim 
životnim radom na najpozi-
tivniji način zadužili sadašnje 
i buduće naraštaje. Jedan od 
njih je i Stjepan Lončar koji 
je nagradu za životno djelo 
primio za najviše zasluge u 
području zdravstva, socijalne 
skrbi i humanosti. 
Kao dugogodišnji dobrovolj-
ni darivatelj krvi, Lončar je 
trenutno županijski rekorder 
s 205 darovanih doza, a po-
krenuo je i inicijativu za osni-
vanje Kluba 100 dobrovoljnih 
darivanja krvi pri Društvu 
Crvenog križa Koprivničko-
križevačke županije s ciljem 
promicanja vrijednosti dobro-
voljnog darivanja krvi čiji je 
i predsjednik. Osim nagrade 
za životno djelo, primio je i 
Medalju Grada Koprivnice 
te Odlikovanje Predsjednika 
Republike Hrvatske Red Da-
nice Hrvatske s likom Kata-
rine Zrinske, a sudjelovao je 
i u pružanju pomoći potre-
som pogođenom području te 
na Međunarodnoj terenskoj 
vježbi interventnih timova 
za krizne situacije održanoj 
prošle godine na Šoderici. 
Stjepan Lončar primjer je 
nesebičnosti promoviranja 
humanosti u zajednici u kojoj 
živi, ali i šire, koje su ostavi-
le neizbrisiv trag u Crvenom 
križu. Iako je krv darovao 205 
puta, već razmišlja i o 206. 
dozi, a i danas se sjeća svog 
prvog darivanja krvi daleke 
1973. godine.
- Prvi sam put krv darovao 
s 18 godina iz čiste znatiže-
lje u ondašnjoj koprivničkoj 
Gimnaziji ‘Ivo Marinković’. 
Došli su djelatnici iz bolnice, 
održali nam kratko preda-
vanje i nekolicina je iz prve 
ruke odlučila vidjeti kako to 
izgleda dati krv. Nakon toga 
odlučio sam nastaviti darivati 
krv sve do danas – prisjeća se 
ovaj rekorder. 
Zapreka za darivanjem krvi, 
osim dobrog zdravlja, nema ni 
u starijoj dobi kada se krv mo-
že darivati dva puta godišnje. 
- Trenutno sam u režimu dari-
vanja krvi jednom u šest mje-

seci zbog starosne dobi. Imam 
jednu od najučestalijih krvnih 
grupa A-, ali to nije zapreka da 
se krv redovno daruje – na-

glašava Lončar i dodaje da se 
darivateljem krvi može biti do 
napunjene 70. godine života. 
Iako je svjestan svog dopri-

nosa lokalnoj i široj zajedni-
ci, ali i činjenice da je jedan 
od najboljih darivatelja krvi 
u Hrvatskoj, vijest da će pri-
miti nagradu za životno djelo 
ugodno ga je iznenadila. 
- Bio sam zaista ugodno 
iznenađen kada sam saznao 
da su me predložili, a onda i 
potvrdili za ovakvo priznanje. 
Darivanje krvi ne bi trebala 
biti trka za rekordima, nego 
humana nota koja postoji u 
čovjeku, vuče vas naprijed i 
tjera da se bavite radom koji 
doprinosi boljitku zajednice 
i svih ljudi. Bili smo i u Pe-
trinji nakon strašnih potresa, 
pomagali ljudima u potresom 
pogođenom području, a to 
se sada sve zaokružilo u toj 
jednoj nagradi koja je kruna 
mog humanitarnog rada – ka-
že Stjepan Lončar i na kraju 
dodaje kako se nada da će nje-
gov primjer potaknuti i druge 
na plemenitu gestu darivanja 
krvi. 

NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO

STJEPAN LONČAR 
Lončar je županijski rekorder u darivanju krvi – dragocjenu 

tekućinu nesebično je dao čak 205 puta. Naglašava da darivanje 
krvi ne bi trebala biti trka za rekordima, nego humana nota 

koja postoji u čovjeku

Ovaj humanitarac nada se da će njegov 
primjer potaknuti i druge na plemenitu 

gestu darivanja krvi

Zbog svoje dobi, krv trenutno smije darivati dva puta godišnje
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JAVNA PRIZNANJA KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE ZA 2023. GODINU

NAGRADA ZA PROMICANJE 
INOVATORSTVA „MARCEL KIEPACH”
•	 Ivan	Knok	iz	Križevaca

NAGRADA ZA IZNIMNO POSTIGNUĆE U 
PROTEKLOJ GODINI
•	 Poljocentar	d.o.o.,	Križevci
•	 Udruga	„Sigečko	srce“	–	KUD	Gruntovec

NAGRADA ZA DOPRINOS UGLEDU I 
PROMOCIJI ŽUPANIJE
•	 Ivan	Andrašić	iz	Koprivnice
•	 Kulturno-umjetničko	društvo	Petar	

Preradović,	Đurđevac	-	Ženski	vokalni	
sastav	Đurđevčice

ZAHVALNICE
•	 Đuro	Zvonar	iz	Šemovaca
•	 Biserka	Horvat	iz	Koprivničkih	Bregi

•	 Milka	Novaković	iz	Gole
•	 KUD	Prigorec,	Sveti	Petar	Orehovec
•	 KUD	Stari	graničar,	Cirkvena

PLAKETE ŽUPANA
•	 Ruža	Evačić	iz	Kunovec	Brega
•	 Dijana	Mijač	Dretar	iz	Križevaca
•	 Ivana	Senjan	iz	Đurđevca

Vrijedna nagrada Ko-
privničko-križevačke 
županije za promica-

nje ljudskih prava „Mara Ma-
točec” ove je godine pripala 
prvostupnici sestrinstva u 
mirovini Križevčanki Nevenki 
Prosenečki. 
Iako je rođena u siromašnoj 
seljačkoj obitelji, to je nije 
spriječilo da upiše srednju 
medicinsku školu u Vinograd-
skoj bolnici, gdje se kasnije i 
zaposlila na odjelu onkologije, 
svakodnevno na smjene pu-
tujući iz Vrbovca. U Zagreb je 
na posao putovala sve do 1973. 
godine, a u međuvremenu ju 
je put odveo u Križevce, gdje 
se udala i gdje i danas živi kao 
majka dvojice sinova i baka. 
Medicinski fakultet završila je 
1985. i stekla zvanje prvostu-
pnice sestrinstva, a u svojoj 
bogatoj karijeri radila je u hit-
noj službi i općoj praksi Doma 
zdravlja Križevci, terenskoj 
ambulanti na Kalniku, Higi-
jensko-epidemiološkoj službi 
u Križevcima, a do mirovine i 
u Zavodu za javno zdravstvo 
Koprivničko-križevačke žu-
panije. 
Njezina potreba za huma-
nitarnim radom prisutna je 
još od mladosti, a za vrijeme 
Domovinskog rata organizi-
rala je šlepere pomoći koja se 
dijelila izbjeglicama i obite-
ljima poginulih branitelja. 
Spašavala je i djecu izbje-
glica i socijalno ugroženih, a 
cijeloga je života pomagala i 
bolesnicima i socijalno osjet-
ljivim skupinama. 
Uključila se i u klub žena obo-
ljelih od raka dojke “Agata”, 
gdje organizira akciju “Lim-
fomat za Križevce” kojom je 
Dom zdravlja Koprivničko-
križevačke županije dobio 

opremljeni prostor za lim-
fomat. 
Nakon što je i sama oboljela 
od zloćudne bolesti, učlanju-
je se u Udrugu “Agata”, čiji 
je aktivni član i danas, a u 
dva mandata bila je i pred-
sjednica kluba. Zbog njene 
suradnje s dr. Vlahekom, 
radiologom Doma zdravlja 

Križevci, žene oboljele od 
zloćudne bolesti lakše su i 
brže primljene na preglede 
u Klinici za tumore, a nese-
bična Nevenka s njima je u 
stalnom kontaktu tijekom i 
nakon liječenja, pružajući im 
podršku i ohrabrenje. 
Osim toga, organizira pre-
davanja, tribine, psihološke 

grupe te sudjeluje u raznim 
akcijama za dobrobit građa-
na poput Dana mimoza, Da-
na narcisa i Dana ružičaste 
vrpce. 
Nevenka Prosenečki nikada 
nije isticala doprinos koji je 
dala društvu, no samozatajno 
svakodnevno pomaže ljudima 
u potrebi već 47 godina. 

NAGRADA ZA PROMICANJE LJUDSKIH PRAVA „MARA MATOČEC”

NEVENKA PROSENEČKI 
Njezina potreba za humanitarnim radom prisutna je još od mladosti, 
a za vrijeme Domovinskog rata organizirala je šlepere pomoći koja se 

dijelila izbjeglicama i obiteljima poginulih branitelja
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RAZVOJNI SPORAZUM TEMELJ JE DALJNJEG NAPRETKA

Bespovratnih 750.000 
eura za projektiranje  
3 važne investicije
Projekti će 
omogućiti još veći 
razvoj s izravnim 
učinkom na 
gospodarstvo 
te jačanje 
konkurentnosti 
i uravnoteženu 
regionalnu 
razvojnu politiku

Razvojni sporazum Sje-
ver jedan je od temelja 
napretka Koprivničko-

križevačke županije. Svoj pot-
pis na njega su krajem 2021. 
godine stavili premijer Andrej 
Plenković i župan Darko Koren, 
uz ostale župane potpisnike.
Supotpisnici ovog sporazuma 
su Međimurska, Krapinsko-
zagorska, Bjelovarsko-bilo-
gorska i Varaždinska županija, 
a cilj mu je još veći razvoj i 
podizanje životnog standar-
da svim stanovnicima. To se 
namjerava postići strateški 
kapitalnim projektima, a udio 
u sporazumu koji je vezan za 
našu županiju vrijedan je više 
od 413 milijuna eura. 
Riječ je o projektima u se-
gmentu prometa i mobil-
nosti, regionalne obrazovne 
infrastrukture, zdravstvene 
infrastrukture, civilne zaštite i 
obnovi kulturne baštine u svr-
hu razvoja održivog turizma. 
Koprivničko-križevački dio 
Sporazuma sadrži pet glavnih 
stavki: revitalizaciju kulturno-
povijesnog kompleksa Inkey u 
općini Rasinja, izgradnju nove 
zgrade Srednje škole u Kopriv-
nici, izgradnju Centra za pa-
lijativnu medicinu i liječenje 
boli te izgradnju terminala za 
kombinirani/intermodalni 
transport i termalnih toplica 
u Kloštru Podravskom. 

Nedavno su potpisani ugo-
vori za dodjelu bespovratnih 
sredstava za projektno-teh-
ničku dokumentaciju vrijedni 
750.000 eura za projekte koji 
su dio Razvojnog sporazuma 
Sjever. Ta sredstva u 90-po-
stotnom iznosu osigurava 
Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova Europske 
unije, a ostatak Koprivničko-
križevačka županija. Radi se o 
izgradnji regionalnog centra 

za palijativnu medicinu i lije-
čenje boli, Srednje škole Ko-
privnica i županijskog Centra 
zaštite i spašavanja. 
Ti će projekti omogućiti još ve-
ći razvoj s izravnim učinkom 
na gospodarstvo te jačanje 
konkurentnosti i uravnoteženu 
regionalnu razvojnu politiku. 
U Razvojni sporazum Sjever 
uključen je i veliki nacionalni 
projekt izgradnje brze ceste od 
Kloštra Vojakovačkog do Ko-

privnice u što je uključena i 
obilaznica Koprivnice koja bi se 
protezala do mađarske grani-
ce. Uz sve spomenuto, velika je 
važnost stavljena na nastavak 
ulaganja u željezničku infra-
strukturu. 

413 mil. eura
RAZVOJNI SPORAZUM 
SJEVER
• Revitalizacija kulturno-

povijesnog kompleksa 
Inkey u Rasinji 

• Izgradnja nove zgrade 
Srednje škole Koprivnica 

• Izgradnja Centra za 
palijativnu medicinu i 
liječenje boli

• Terminal za kombinirani/
intermodalni transport 

• Termalne toplice u Kloštru 
Podravskom

750.000 eura
POTPISANI UGOVORI ZA 
PROJEKTNO-TEHNIČKU 
DOKUMENTACIJU
• Regionalni centar za 

palijativnu medicinu i 
liječenje boli

• Izgradnja Srednje škole 
Koprivnica

• Izgradnja Centra zaštite i 
spašavanja 

Gradit će se regionalni centar za palijativnu medicinu i liječenje boli u sklopu OB Koprivnica

S potpisivanja ugovora krajem 2022. godine
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CJENIK KARATA JAVNOG PRIJEVOZA S POPUSTIMA

Zona km Jednosmjerna 
karta

Jednosmjerna 
karta za 

umirovljenike

Mjesečne karte

Radnička Umirovljenička Studenska Učenici SŠ

1. 0-5 1,00 € 0,20 € 35,20 € 8,80 € 8,80 € 2,20 €

2. 6-10 1,50 € 0,30 € 52,80 € 13,20 € 13,20 € 3,30 €

3. 11-20 2,00 € 0,40 € 70,40 € 17,60 € 17,60 € 4,40 €

4. 21-30 3,00 € 0,60 € 105,60 € 26,40 € 26,40 € 6,60 €

5. 31-40 3,50 € 0,70 € 123,20 € 30,80 € 30,80 € 7,70 €

6. 41-50 4,00 € 0,80 € 140,80 € 35,20 € 35,20 € 8,80 €

7. 51-60 4,50 € 0,90 € 158,40 € 39,60 € 39,60 € 9,90 €

8. 61-70 5,50 € 1,10 € 193,60 € 48,40 € 48,40 € 12,10 €

9. 71-80 6,00 € 1,20 € 211,20 € 52,80 € 52,80 € 13,20 €

10. 81-90 6,50 € 1,30 € 228,80 € 57,20 € 57,20 € 14,30 €

PUTNICI LANI PREVALILI VIŠE OD MILIJUN KILOMETARA 

Velike subvencije za cijene karata 
na 79 novih autobusnih linija 
Ovakav javni 
prijevoz posebno 
je značajan 
stanovnicima 
ruralnih područja, 
studentima i 
umirovljenicima, 
ali i radnicima

Koprivničko-križevač-
ka županija među 
prvima je u Hrvat-

skoj uspostavila i krenula u 
realizaciju javnog linijskog 
prijevoza, projekta koji ima 
velik značaj, posebno za sta-
novnike koji žive u ruralnim, 
slabije prometno povezanim 
područjima. Organizirana je 
funkcionalna mreža javnog 
autobusnog prijevoza koji 
koriste učenici, studenti, 
radnici i umirovljenici te je 
definirano 79 novih autobu-
snih linija – 44 županijske i 
35 međužupanijskih linija. 
Vrijednost cijelog projekta je 
oko 2 milijuna eura, od čega 
446.000 eura osigurava Žu-
panija, dok preostali dio daje 
Ministarstvo mora, prometa 
i infrastrukture. Učenici tako 
mjesečnu kartu plaćaju samo 
pet posto od pune cijene, a 
studenti 20 posto cijene, kao 

i umirovljenici koji imaju i 
dodatnu pogodnost kupovi-
ne dnevne karte za samo 20 
posto njene cijene. Radni-
ci, pak, plaćaju 80 posto od 
redovnog iznosa mjesečne 
karte.
- Sve ovo je osmišljeno kako 
bismo potaknuli naše su-
građane da se vrate javnom 
prijevozu. Javnom uslugom 
omogućit će se učinkovitiji i 

povoljniji prijevoz za građane 
- poručio je župan Koren. 
Željko Pintar, predsjed-
nik županijskog Savjeta za 
umirovljenike i starije oso-
be, zahvalio je Županiji na 
posebnom razumijevanju i 
skrbi za umirovljenike jer 
svima puno znače nove li-
nije i subvencionirane kar-
te. Tome u prilog svjedoče i 
brojke. Od uspostave javnog 

linijskog prijevoza porasla je 
fluktuacija ljudi, porastao je 
i broj prodanih umirovlje-
ničkih karata i to na gotovo 
20.000 jer su umirovljenici 
iskoristili danu pogodnost, 
veću mobilnost i bolje cije-
ne. Zanimljiv je podatak da 
dogovoreni autoprijevoznici 
na linijama godišnje prijeđu 
oko 1,16 milijuna kilometara. 

1,16 mil.
ukupno prevezeno 

kilometara

490.115
ukupno putnika

19.975
umirovljenika 

10.811
srednjoškolaca

Školarci kartu plaćaju tek pet posto od ukupne cijene
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PORA REGIONALNA RAZVOJNA AGENCIJA KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

Tijekom 15 godina pružili 
stručnu pomoć u pripremi 
i provedbi 370 projekata 
vrijednih 200 milijuna eura

RH ZEMLJA KANDIDAT 
ZA ČLANSTVO U EU
-  prvi EU projekti

USVOJENA PRVA 
ŽUPANIJSKA RAZVOJNA 
STRATEGIJA 2011.-2013.

IPA HU-HR CBC 2007.-2013.
-  prvi natječaj iz prekogranične suradnje 

Mađarska-Hrvatska
-  pripremljeno i provedeno 5 projekata 
-  vrijednost 1,2 mil. €

IPA HU-HR CBC 2007.-
2013.
- drugi natječaj iz 

prekogranične suradnje 
Mađarska-Hrvatska

-  pripremljena i 
provedena 3 projekta

-  vrijednost 680.000 €

USVOJEN REGIONALNI 
OPERATIVNI 
PROGRAM (ROP) KKŽ

-  prvi strateški razvojni 
dokument 

2006. – 2013. 2007. 2010. – 2011. 2011. 2011. – 2012.
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EU projektom „Uz 
PORU po potporu“ 
dosad je pružena 
stručna pomoć 
javnim tijelima u 
pripremi i provedbi 
195 razvojnih 
projekata vrijednih 
96 milijuna eura

Razvojna agencija PO-
RA regionalni je ko-
ordinator za područje 

Koprivničko-križevačke žu-

panije, a njezine osnovne ak-
tivnosti obuhvaćaju strateško 
planiranje i regionalni razvoj, 
pružanje stručne pomoći jav-
nopravnim tijelima u pripremi 
i provedbi razvojnih projekata 
sufinanciranih iz EU sredstava, 
kao i poticanje poduzetništva 
i ulaganja.
Tijekom 15 godina Razvoj-
na agencija PORA pružila je 
stručnu pomoć u pripremi i 
provedbi 370 projekata u vri-
jednosti 200 milijuna eura, a u 
razdoblju koje slijedi nastavit 
će se uzlazni trend u apsorpciji 
europskih sredstava. Za novu 
financijsku perspektivu pri-
premljen je Plan razvoja Ko-
privničko-križevačke županije 
koji se sastoji od 550 projekata, 

od kojih je 41 u kategoriji stra-
teških razvojnih projekata.
Provedbom EU projekta „Uz 
PORU po potporu“ pruža se 
stručna pomoć javnopravnim 
tijelima u pripremi i provedbi 
razvojnih projekata, a dosad je 
pripremljeno i provedeno njih 
195 u vrijednosti 96,1 milijuna 
eura. PORA ima ogroman zna-
čaj za jedinice lokalne samou-

prave kojima pruža besplatnu 
stručnu pomoć u pripremi i 
provedbi projekata kojima se 
unapređuje standard i kvali-
teta života u lokalnim zajed-
nicama. Riječ je o projektima 
iz područja odgoja i obrazova-
nja, socijalnih usluga, komu-
nalne i druge infrastrukture, 
energetske obnove i ruralnog 
razvoja. 

PORA       19

EUROPE DIRECT CENTAR
U PORA-i od 2021. godine djeluje i Europe 
Direct Centar Koprivničko-križevačke žu-
panije – jedan od 11 takvih centara u Hr-
vatskoj, formiranih izravno od strane Eu-
ropske komisije sa zadaćom promidžbe i 
informiranja o aktualnim temama na razi-
ni Europske unije.

IPA HU-HR CBC 2007.-2013.
-  treći natječaj iz prekogranične suradnje Mađarska-

Hrvatska
-  pripremljeno i provedeno 5 projekata
-  vrijednost 700.000 €

USVOJENA DRUGA ŽUPANIJSKA 
RAZVOJNA STRATEGIJA 2014.-2020. 
I STRATEGIJA RAZVOJA LJUDSKIH 
POTENCIJALA KKŽ  2014.-2020.

PROJEKT „JAČANJE KAPACITETA DIONIKA 
REGIONALNOG RAZVOJA ZA APSORPCIJU 
SREDSTAVA EU U KKŽ“ (prva ‘tehnička pomoć’) 
-  pripremljeno 75 projekata vrijednosti 32,3 mil. €
-  provedeno 11 projekata vrijednosti 6,6 mil. €

PROJEKT „UZ PORU PO POTPORU“
(druga ‘tehnička pomoć’)
-  pripremljen 131 projekt u vrijednosti 69,1 mil. €
-  provedeno/u provedbi 64 projekta 27 mil. €

EUROPE DIRECT KKŽ

USVOJEN PLAN 
RAZVOJA KKŽ

2013. – 2016. 2016. 2016. – 2019. 2019. – danas 2021

Stručnu pomoć za program Zaželi Provedi 3 u općini Virje pružila je PORA
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VJETAR U LEĐA USPJEŠNOM POSLOVANJU

Potpore poduzetnicima nisu 
trošak već znatna investicija
Ulaganjem u 
poduzetnike 
početnike Županija 
pomaže u stvaranju 
radno sposobnog 
stanovništva

Vjetar u leđa, tim je 
riječima Anđelina 
Galešić, suvlasnica 

križevačkog računovodstve-
nog servisa Am Statera, opi-
sala potpore male vrijednosti.
Kaže da je bespovratna pomoć 
u najvećem mogućem iznosu 
od 3980 eura iskorištena za 
kupnju osnovnih i prijeko po-
trebnih alata kojima je omo-
gućen rad njene male tvrtke.
- Bez tog novca morala bih 
ulaziti u kreditno zaduženje, 
što bi samo po sebi otežalo 
naše poslovanje. Ovako sam 
bez većih problema prebrodila 
prve poduzetničke dane – kaže 
A. Galešić koja već sada pri-
mjećuje potencijal za širenje 
posla kojim se bavi.
Županijski novac uložila je u 
kupnju računala, potrebnog 
softvera i ostale opreme ko-
ja je neizostavan dio svakog 
uredskog poslovanja.
Važno je naglasiti da se ovdje ne 
radi o trošku nego o investiciji 
koja će višestruko i na razne 

načine biti vraćena građani-
ma koji sudjeluju u punjenju 
županijskog proračuna. Stav je 
županijske vlasti da se ovakvom 
politikom poticanja radno spo-
sobnog stanovništva na samo-
zapošljavanje stvara zdrava 
baza ovdašnjeg gospodarstva.

- Oni uz naš prvotni novčani 
impuls pokreću vlastiti biznis 
i tako stječu osjećaj doprino-
šenja razvoju zajednice. To je 
politika zapošljavanja koju 
želimo proklamirati, a ne da 
gledamo radno sposobno sta-
novništvo kako obilazi Zavod 
za zapošljavanje – ističu u Žu-
paniji. Takav stav podržava i 

Marina Vusić iz Virja koja je 
županijskim novcem pokrenu-
la Cvjetni studio Hana koji se 
bavi prodajom i aranžiranjem 
ukrasnog bilja.
- Novac koji se dodjeljuje na-
mjenski uložila sam u najam 
prostora, knjigovodstvene 

troškove, reklamu te tiska-
nje letaka i naljepnica – na-
brojila je Marina i dodala da 
bi njezin obiteljski posao puno 
teže procvjetao bez podrške 
dobivene potpore.
Koprivničanka Lidija Špinerk 
dobivenu potporu iskoristila 
je za plaćanje doprinosa i na-
bavu neophodne opreme.

- Moj obrt L promocija bavi se 
oglašavanjem putem društve-
nih mreža, što iziskuje znat-
na početna ulaganja za nekog 
tko kreće ni iz čega – objasnila 
nam je Lidija Špinerk koja je 
hrabro zakoračila u poduzet-
ničke vode, što, između ostalo-
ga, može zahvaliti konkretnoj 
pomoći iz Nemčićeve 5 u Ko-
privnici.
Dijana Šaško iz Koprivnice 
poticaje je uložila u strojeve 
kako bi mogla registrirati obrt 
za čišćenje Clean.
- Dugo sam radila kao trgovki-
nja i istekom ugovora o radu 
pred mene je stavljen izbor, 
na Zavod za zapošljavanje ili 
se okušati u poduzetništvu. 
Vidjevši da Županija izdašno 
podupire samozapošljavanje, 
izbor je pao na to da postanem 
sama sebi gazdarica i nisam 
požalila – zaključila je Šaško.

LAKŠE DO REALIZACIJE PODUZETNIČKIH IDEJA

Štefica Hemetek: Da nije bilo županijske potpore, 
naše pivo Podravec vjerojatno ne bi ni postojalo
Štefica Hemetek koja je u Draganovcu, zajedno sa 
sinom, osnovala Obiteljsku craft pivovaru Draga-
novčanka, poslovni uspjeh, smatra, ne bi uspjela 
postići da nije bilo novčane potpore male vrijed-
nosti „Start up“ kojom Koprivničko-križevačka žu-
panija četiri godine u kontinuitetu olakšava reali-
ziranje poduzetničkih ideja.
- Iskoristili smo poticaje Zavoda za zapošljava-
nje, potom smo uložili dio vlastitih sredstava i ta-
da shvatili da novčano presušujemo. Svoj finalni 
doprinos u zaokruživanje financijske konstrukcije 

dala je Županija bez koje, moguće je, ne bi posto-
jalo pivo Podravec – objasnila nam je Š. Hemetek.
Dodala je da pokretanje takve proizvodnje zahtije-
va ozbiljne izdatke pa je svaki euro više nego do-
bro došao. Novac iz županijskog proračuna bio je 
pjena na naše piće, zaključila je ova poduzetnica.
Naša je sugovornica prošle godine sa Županijom 
potpisala ugovor zajedno s još 22 korisnika, od če-
ga je čak 8 žena koje su zakoračile u poduzetničke 
vode. Ukupna vrijednost potpisanih ugovora u 2022. 
godini za “Start up” tvrtke iznosila je 87.200 eura.

Marina Vusić iz Virja pokrenula je Cvjetni studio Hana

Obiteljska craft pivovara Draganovečka

Dijana Šaško iz Koprivnice kupila je strojeve za čišćenje

Županija je u četverogodišnjem razdoblju 
isplatila 240.000 eura potpora mladim 

poduzetnicima
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VELIKI INTERES ZA ZELENOM ENERGIJOM U KUĆANSTVIMA 

Investicija u fotonaponsku 
elektranu isplatit će im se već 
nakon četiri godine
Susretljivost zaposlenika 
Županije bila mi je od 
velike pomoći. Detaljno su 
mi objasnili svaki korak 
koji moram poduzeti, 
savjetovali su me što mi je 
činiti da bi moja elektrana 
uz njihov poticaj što prije 
proradila – ističe Ines 
Hemetek-Potroško

Županijska subvencija za ugradnju 
fotonaponske elektrane bila je od 
ogromnog značaja za obitelj Sever 

iz Koprivnice. Biba i Bruno su umirov-
ljenici, odnosno dio su populacije koja 
se odgovorno ponaša kada ulaže i troši 
svoj euro.
- Nakon proučavanja fotonaponskih elek-
trana te uvidjevši da njihovu ugradnju 
subvencionira Koprivničko-križevačka 
županija, odluka je pala. Njen rezultat 
je to što danas ne uključujem velika 
trošila isključivo noću kad je potrošnja 
električne energije najjeftinija – objasnila 
je B. Sever.
- Sama procedura prijave na natječaj za 
pomoć Županije nije bila komplicirana, 
taj dio tekao je kao po loju – kazali su 
Severi.
Da se procedure prijave na natječaj za 
županijsku subvenciju ne treba plašiti, 
potvrdila je i Ines Hemetek-Potroško. 
Ona je za provedbu obiteljskog projek-
ta dobila 2600 eura, otprilike 50 posto 
vrijednosti projekta.
- Susretljivost zaposlenika Županije bila 
mi je od velike pomoći. Detaljno su mi 

objasnili svaki korak koji moram poduze-
ti, savjetovali su me što mi je činiti da bi 
moja elektrana uz njihov poticaj što prije 
proradila – ističe Ines Hemetek-Potroško. 
Kaže da joj je najviše vremena oduzelo 
proučavanje ponuda izvođača radova, 
odnosno proizvođača fotonaponskih 
elektrana.
Ugovor o subvenciji potpisala je 20. 
lipnja prošle godine, a elektrana je 
proizvela prve kilovate već 3. listo-
pada. Da je kojim slučajem u ovu in-
vesticiju ušla ove godine, ona bi bila 
još isplativija jer je u međuvremenu 

snižen PDV na solare i posebno brojilo 
koje se ugrađuje prilikom postavljanja 
elektrane.
- Investicija za elektranu kakvu posje-
dujemo pokazat će se isplativom već za 
četiri godine. No, tako kratkom vremen-
skom razdoblju za dohvat isplativosti 
možemo zahvaliti upravo novcu koji 
nam je dodijelila Županija - zadovoljna 
je naša sugovornica koja dodaje kako je s 
obzirom na broj sunčanih dana u veljači, 
proizvodnja električne energije njenog 
malog pogona bila jednaka potrošnji.

Razlog zbog kojeg je istovjetnu suradnju 
sa Županijom ostvario i Josip Fuček iz 
Ferdinandovca jest nestabilnost cijena 
energenata izazvana, prije svega, ratom 
u Ukrajini.
- Osim navedenoga, mi smo se odlučili 
na ugradnju fotonaponskih ćelija i zbog 
toga što time naše kućanstvo aktivno su-
djeluje u održivoj proizvodnji električne 
energije – naglasio je Josip Fuček.

Ines Hemetek-Potroško dobila je 2600 eura poticaja

Biba Sever više ne mora štedjeti na struji

NATJEČAJ JE U TIJEKU

Za novih 35 korisnika na 
raspolaganju je 93.000 eura
Županija je prošle godine sufi-
nancirala 35 kućanstva s uku-
pno 90.600 eura za izgrađene 
fotonaponske elektrane, a po-
jedinačna subvencija iznosila 
je do 2654 eura, s ugrađenom 
snagom elektrane od tri do 15 
kWp. U 2023. godini u planu je 
sufinancirati 35 kućanstava s je-

diničnom subvencijom do 2660 
eura, za što je u proračunu re-
zervirano 93.100 eura. Za nove 
je korisnike natječaj objavljen 6. 
ožujka te ostaje otvoren 60 da-
na. Županija će nastaviti poticati 
ugradnju takozvanih zelenih elek-
trana za potrebe kućanstava, jer 
su one jedan od osnovnih predu-

vjeta za ublažavanje negativnog 
utjecaja čovjekova djelovanja na 
okoliš. Pravne osobe putem na-
ših drugih natječaja također ima-
ju mogućnost realizirati potpore 
male vrijednosti ako na gospo-
darskim objektima izgrade i pu-
ste u pogon fotonaponske elek-
trane za vlastite potrebe.

Danas više ne uključujem 
velika trošila noću kada 
je potrošnja najjeftinija, 

pohvalila se umirovljenica 
Biba Sever
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POLJOPRIVREDA NA VISOKIM GRANAMA

Poljoprivrednicima na 
raspolaganju gotovo dva 
milijuna eura poticaja
Koprivničko-
križevačka županija 
za ovu je godinu 
pripremila 25 
javnih poziva 
za poticanje 
gospodarstva i 
poljoprivrede

U Koprivničko-križevač-
koj županiji trenutno 
posluje 1854 obrtnika, 

što je 155 više nego godinu ra-
nije, a veliku ulogu u povećanju 
broja imaju poticajne mjere 
Županije, kao i sredstva za 
samozapošljavanje HZZ-a. 
Župan Darko Koren u više je 
navrata obrtništvo istaknuo 
kao najotporniji i najžilaviji dio 
gospodarstva te nije propustio 

pohvaliti rad i prilagodbu obrt-
nika novim zahtjevnim uvjeti-
ma poslovanja i neočekivanim 
okolnostima na tržištu. 
Privatni sektor, građani – 
fizičke osobe, javni sektor i 
udruge četiri su grupe kori-

snika za koje je Koprivničko-
križevačka županija u 2023. 
godini pripremila 2 milijuna 
eura putem 25 javnih poziva 
kad je u pitanju poticanje 
gospodarstva, poljoprivrede 
i njihovog rasta u županiji. 
Javni pozivi s popratnom do-
kumentacijom objavljivat će 

se do srpnja na internetskim 
stranicama Županije. 
Udrugama je pak za financi-
ranje programa i projekata 
za djelatnost gospodarstva, 
poljoprivrede i ruralni razvoj 
donirana 21 tisuća eura.

Nastavak 
tradicije 
stare 30 
godina
Najpopularnija potpora bila je ona za 
ulaganje u materijalnu imovinu na po-
ljoprivrednom gospodarstvu kroz koju 
je u prošloj godini isplaćeno 263.000 
eura. Jedan od korisnika je i Stanislav 
Strunjak iz Kloštra Podravskog, me-
đu najvećim proizvođačima povrća na 
području naše županije, koji je uklju-
čen i u projekt budućeg Distributiv-
nog centra za voće i povrće.
- Dobiveni novac iskoristio sam za kup-
nju sjetvospremača, sijačice i sortira-
ča. Na 12 hektara zemlje, zajedno sa 
suprugom, povrće uzgajam već 30 go-
dina i to papriku, salatu, kelj i kupus. 
Svoje proizvode prodajemo trgovačkim 
centrima i Podravki – rekao je Strunjak 
naglasivši kako se svake godine pri-
javljuje na poticajne mjere Županije. 

Poticajima do 
lakše obrade 
zemljišta
Ivica Kušec iz Svetog Petra Ore-
hovca niz se godina bavi svinjo-
gojstvom.
- Županijski novac iskoristit ćemo 
za kupnju podrivača za zemljišta. 
To je stroj kojim se obrađuje zemlja 
bez oranja i njime podižemo razinu 
modernizacije. Tako krećemo u sve 
aktualniju konzervacijsku obradu 
zemljišta. Na toj zemlji uzgajamo 
hranu za svinje kojih godišnje pro-
izvedemo od 4500 komada. Župa-
nijske mjere jako nam pomažu u 
radu i olakšavaju nam posao – ka-
že Kušec koji svoje proizvode pla-
sira manjim, ali i većim hrvatskim 
distributerima te je također uklju-
čen u projekt Distributivnog cen-
tra za meso u Križevcima, za čiji je 
razvoj Županija napravila potrebne 
administrativne okvire. 

Stanislav Strunjak 
specijalizirao se za povrće

Ivica Kušec modernizira 
svoje poslovanje

Potpore male vrijednosti 
u poljoprivredi Isplate u 2022. godini (u eurima)

Ulaganje u materijalnu imovinu na poljoprivrednom gospodarstvu 266.000

Ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica tuče 880.000

Pčelarska proizvodnja  7000

Okrupnjavanje poljoprivrednog zemljišta i arondacija 32.000

Industrijska proizvodnja povrća  6300

Kontrola i certifikacija ekološke proizvodnje 3800

Povećanje ekonomske veličine poljoprivrednog gospodarstva za mlade 10.000

Osiguranje u poljoprivredi 4300

Višegodišnji nasadi 3400

Za financiranje programa i projekata 
21 udruge za djelatnosti gospodarstva, 

poljoprivrede i ruralnog razvoja osigurana 
je 21.000 eura
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UNATOČ NOVIM IZAZOVIMA

Održavaju i moderniziraju 823 
kilometra županijskih prometnica
Izravno ulaganje 
u ceste kroz 
redovito i pojačano 
održavanje lani 
je iznosilo 4,18 
milijuna eura

Županijska uprava za 
upravljanje županij-
skim i lokalnim ce-

stama u protekloj je godini, 
unatoč značajnim poremeća-
jima i izazovima u području 
radova u građevinarstvu, izvr-
šila sve planirane radove. Isto 
tako, obavljeni su i ugovoreni 
radovi redovitog održavanja, 
poput manjih popravaka kol-
nika i bankina, održavanja 
putnih jaraka, zimske službe, 
košnje cestovnog pojasa, iscr-
tavanja linija i oznaka i drugo.
Radi se o ukupno 823 kilome-
tara županijskih i lokalnih ce-
sta kojima upravljaju, a radovi 
su vrijedni 2,35 milijuna eura. 
Za radove pojačanog održa-
vanja dionica asfaltiranih 

cesta lošijih ocjena stanja 
kolnika i modernizacija iz 
makadamskog u asfaltirani 
kolnik provedene su javne 
i jednostavne nabave za 20 
projekata. Radovi su izvođe-
ni od svibnja do studenog na 
područjima općina Sveti Ivan 
Žabno, Gornja Rijeka, Sveti 
Petar Orehovec, Ferdinan-
dovac, Virje, Kalinovac, No-
vo Virje, Koprivnički Ivanec, 

Rasinja, Novigrad Podravski, 
Gola, Hlebine, Legrad, Soko-
lovac i gradovima Križevci i 
Đurđevac. Moderniziran je 
5,31 kilometar cesta, a ob-
novljen je dotrajao kolnik 
na još 16,54 kilometara, što 
je ukupno 21,85 kilometara 

novih asfaltiranih kolnika. 
Za te je radove utrošeno 1,73 
milijuna eura. 
Kao i ranijih godina, suradnja 
s JLS-ovima bila je izvrsna te 
su oni sufinanciranjem s uku-
pno 400.000 eura dali veliki 
doprinos realizaciji svih pro-
jekata. 
Osim toga, ŽUC aktivno su-
djeluje u svim postupcima 
kod izdavanja akata o grad-

nji, izradi geodetskih elabo-
rata cesta kojima upravlja, 
stalnoj komunikaciji s gra-
đanima i tvrtkama za njihove 
potrebe oko izdavanja raznih 
akata i drugom. Postupke se 
trude ubrzati pa se nerijetko 
zahtjevi rješavaju isti dan. 

Osim redovnog održavanja 
vrijednog 2,65 milijuna eura, 
ŽUC u ovoj godini planira 21 
veći projekt od kojih su četi-
ri prenesena iz 2022. godine. 
Namjeravaju modernizirati 
3,7 kilometara cesta te obno-
viti 14,8 kilometara kolnika, a 
za tih će 18,5 kilometara biti 
utrošeno 1,86 milijuna eura. 
Ukupna ulaganja iznosit će 4,5 
milijuna eura, a nastavit će se i 
suradnja s općinama. ŽUC-u će 
pak velik izazov ove godine biti 
sanacija cesta diljem županije 
nakon radova koji se obavljaju 
u sklopu aglomeracija.

Ove godine namjeravaju modernizirati 3,7 
kilometara cesta te obnoviti 14,8 kilometara 

kolnika. Za tih će 18,5 kilometara biti 
utrošeno 1,86 milijuna eura. Ukupna 
ulaganja iznosit će 4,5 milijuna eura

Redovito održavanje 

2,35
milijuna eura

Modernizirano 

5,31 
km cesta

Obnovljeno

16,4 
km dotrajalih kolnika

Ukupno

20 
projekata

Pojačano održavanje 

1,73
milijuna eura

Pješačka staza i modernizirana cesta u Koprivničkom Ivancu
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ULAGANJA U RAVNOMJERNI RAZVOJ 

Općinama 365.000 eura kapitalne 
pomoći za neophodne projekte
Novac je najčešće ulagan u asfaltiranje, 
javnu rasvjetu i prometnu infrastrukturu

Koprivničko-križevačka 
županija u 2022. godini 
isplatila je jedinicama 

lokalne samouprave 365.000 

eura. Radi se o sredstvima na-
mijenjenim prvenstveno opći-
nama koje ih iskorištavaju kao 
pomoć u realizaciji projekata 

koje možda sami ne bi ostvarili 
u punom potencijalu. Dvadeset 
se općina javilo za kapitalne 
pomoći, a najčešće se taj novac 
koristi za asfaltiranje neraz-
vrstanih cesta, modernizaci-
ju javne rasvjete ili izgradnju 
infrastrukture poput kružnog 

toka, pješačko-biciklističke 
staze ili autobusnog stajališta. 
Načelnici se slažu da su ova 
sredstva vrlo važna u funk-
cioniranju njihove zajednice 
i u planu imaju ponovno se 
prijaviti na buduće raspisane 
pozive. 

Božica Trnski, 
načelnica Hlebina

- Županijski novac značajan je kad 
imate mali proračun kao mi, i na 
njemu smo posebno zahvalni. Po-
maže nam da premostimo razdo-
blja i nosi veliku ulogu u razvitku 
naše općine.

Ivan Derdić, načelnik 
Peteranca

- Ova sredstva iskoristili smo u pu-
nom iznosu. Olakšavaju nam realiza-
ciju projekata i podižu kvalitetu života 
u općini. Nastavit ćemo s prijavljiva-
njem, a javljamo se i na sve druge 
javne pozive i programe Županije. 

Stjepan Milinković, 
načelnik Gole

- Svaka suradnja sa Županijom znači 
nam puno. Novac koji dobijemo kori-
stan je i namjenski utrošen. Izuzet-
no sam zadovoljan suradnjom ko-
ja je doprinijela podizanju kvalitete 
života u našem specifičnom kraju.

Vjekoslav Maletić, 
načelnik Ferdinandovca

- Županijski novac koristimo za pro-
jekte koji nam mnogo znače, a svaka 
pomoć je dobrodošla. Lagali bismo 
kada bismo rekli da nismo zadovolj-
ni, a možemo se samo nadati da će 
se iznosi povećati. 

U Virju je izgrađen kružni tok
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PROJEKTI AGLOMERACIJE VRIJEDNI 160 
MILIJUNA EURA

Na vodoopskrbu 
trenutno priključeno 
70 posto kućanstava, 
na odvodnju 44 posto
Općinama koje su 
samostalno krenule 
u financiranje 
projekata isplaćeno 
je više od 200.000 
eura kapitalne 
pomoći

Koprivničko-križevačka žu-
panija u prošloj je godini za 
izgradnju vodnokomunalne 
infrastrukture općinama 
isplatila više od 200.000 eura 
kapitalne pomoći. Velika je to 
pomoć lokalnim samouprava-
ma koje su samostalno krenu-

le u financiranje izgradnje i 
rekonstrukcije.
Zahvaljujući ovim investicija-
ma, danas je na vodoopskrbu 
priključeno gotovo 70 posto 
kućanstava, a na odvodnju 44 
posto. Važno je reći da izgrad-
nja infrastrukture i dalje traje 
te se očekuje daljnje povećanje 
postotka priključenosti.
Projekti Aglomeracije Đur-
đevac, Virje, Ferdinandovac i 
Podravske Sesvete, Aglome-
racije Koprivnica i Aglomera-
cije Križevci vrijedni su 160 
milijuna eura bez PDV-a. Svi 
radovi ovog velikog i važnog 
ciklusa izgradnje završit će do 
kraja 2023. godine. 

Za ravnomjerni razvoj 
365.000 eura

Hlebine rekonstrukcija javne rasvjete i 
županijske ceste 

20.800 eura

Đelekovec modernizacija javne rasvjete  3700 eura

Sveti Ivan Žabno izgradnja LED rasvjete, asfaltiranje 
nerazvrstanih cesta 

26.550 eura

Ferdinandovac sanacija kolnika, modernizacija 
javne rasvjete, održavanje 
makadamskih cesta 

26.500 eura

Virje izgradnja kružnog toka i 
rekonstrukcija Trga Prodavić i Ulice 
braće Radić u Virju

26.500 eura

Sokolovac modernizacija nerazvrstanih cesta 20.800 eura

Koprivnički 
Ivanec

izgradnja nogostupa 26.500 eura

Kalnik modernizacija nerazvrstane ceste, 
izgradnja autobusnog stajališta i 
parkirališta

21.500 eura

Molve izgradnja nogostupa i javne 
rasvjete u Ulici braće Novakovića 

13.600 eura

Komunalno 
poduzeće 
Križevci

nabava komunalne opreme 2500 eura

Novo Virje izgradnje mosne vage, mjeriteljske 
kućice te pristupne prometnice

23.100 eura

Novigrad 
Podravski

nabava komunalne opreme, 
rekonstrukcija županijskih cesta

23.200 eura

Drnje izgradnja biciklističko-pješačke 
staze 

18.200 eura

Legrad postavljanje novih rasvjetnih tijela 
javne rasvjete, nabava komunalne 
opreme, sanacija puteva i kanala 
oštećenih tučom

18.000 eura

Kloštar 
Podravski

izgradnja parkirališta  11.700 eura

Koprivnički Bregi izgradnja pješačke staze u 
Ulici braće Radić, održavanje 
nerazvrstanih cesta 

21.100 eura

Peteranec izgradnja pješačke staze u Ulici 
braće Radić, nabava komunalne 
opreme

27.500 eura

Gola asfaltiranje nerazvrstanih cesta, 
izgradnja pješačke staze u Ždali, 
sanacija puteva i kanala oštećenih 
tučom 

33.100 eura

Rasinja modernizacija postojećih 
prometnica 

19.000 eura

Sv. Petar 
Orehovec

modernizacija javne rasvjete 18.300 eura

34.100 eura
Đelekovec

45.800 eura
Peteranec

13.300 eura
Sokolovac

4400 eura
Ferdinandovac

40.100 eura
Hlebine

4100 eura
Rasinja

11.900 eura
Sveti Petar Orehovec

5800 eura
Virje

4800 eura
Novigrad Podravski

8800 eura
Drnje

12.400 eura
Sveti Ivan Žabno

11.700 eura
Koprivnički Bregi

8700 eura
Kloštar Podravski
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SOCIJALNA POLITIKA

Županija partner na projektima unapređenja socijalnih usluga
Koprivničko-križevačka županija provodi kvali-
tetne socijalne politike i može poslužiti kao iz-
vrstan primjer dobre prakse i za ostale župa-
nije. Među brojnim projektima posebno valja 
istaknuti dva na kojima je Županija partner, a 
to su “Uspostava infrastrukture za pružanje so-
cijalnih usluga Centra za socijalnu skrb Đurđe-

vac” i “Razvoj socijalnih usluga za snažniju obi-
telj i podršku mladima”. Zajedno su vrijedni su 
oko 1,1 milijun eura. 
Trenutno se očekuje tehnički pregled nove zgra-
de za pružanje socijalnih usluga u Đurđevcu, a 
projektima će se omogućiti novi prostor za pru-
žanje usluga poludnevnog boravka za djecu škol-

ske dobi bez odgovarajuće roditeljske skrbi, kao i 
unaprijediti socijalne usluge. 
Realizacijom projekata iz ovog područja značaj-
no će se podići kvaliteta života svih uključenih u 
segment socijalne skrbi, a dodana vrijednost je 
otvaranje novih radnih mjesta i unapređivanje ka-
drovskih kapaciteta.

PRIMARNA ZDRAVSTVENA ZAŠTITA

Intenzivno rade na zapošljavanju 
mladih liječnika u domovima zdravlja
Lani su u sklopu 
županijskog 
Doma zdravlja 
rekonstruirane 
tri ordinacije, 
nabavljena je 
medicinska oprema 
i službena vozila, a 
počela je s radom i 
nova oftalmološka 
ordinacija u 
Đurđevcu, u što 
je uloženo 40.000 
eura

Ulaganje u zdravstvo 
od ključne je važnosti 
Županijskoj upravi. 

Već smo dugo vremena suočeni 
s nedostatkom liječnika, ponaj-

prije opće medicine, specija-
lista ginekologije i pedijatara. 
Kako se namjerava riješiti taj 
problem pojasnila je Mirjana 
Hanžeković, ravnateljica župa-
nijskog Doma zdravlja.
- S obzirom na to da je opća 
medicina specifična grana 
zdravstvene zaštite te radi 
obujma posla i količine ad-
ministracije koju je potreb-
no odraditi, često puta je 
neatraktivna mladim liječni-

cima, pogotovo kad su u pita-
nju ruralne sredine. Kako bi se 
osigurala zdravstvena zaštita, 
većina jedinica lokalne samo-
uprave izdvaja novac kako bi 

potaknula dolazak liječnika u 
svoj kraj - naglasila je Mirjana 
Hanžeković i dodala kako je 
to u 2022. godini rezultiralo 
zapošljavanjem novih liječni-
ka i radom 20 TIM-ova opće 
medicine s nositeljem. Tako 
je lani Dom zdravlja imao po-
punjene sve TIM-ove.
Problem popunjavanja mreže 
pedijatrima je višegodišnji i 
nije ga lako riješiti, a svaka 
ordinacija trenutno brine 

o 900 djece, naglasila je 
ravnateljica. Iako u Domu 
zdravlja u Koprivnici nema 
stalnog pedijatra, kroz ugo-
vore o poslovnoj suradnji u 
pomoć priskače dvoje liječni-
ka iz Čakovca. U Križevcima 
pak već dvije godine nedo-
staje stalni pedijatar pa su 
sklopili ugovor s vanjskim 
suradnikom. 
- U Đurđevcu je situacija 
teška. Tamo je na pola rad-
nog vremena radio pedijatar 
u mirovini koji je prije neki 
mjesec otkazao ugovor o su-
radnji. Od tada pacijenti s tog 
područja moraju na pregled u 
Pitomaču, odnosno u susjednu 
županiju - ističe Hanžeković.
S druge strane, u 2022. godini 
Dom zdravlja imao je velika 
ulaganja te su rekonstrui-
rane tri ordinacije, nabav-

ljena medicinsku oprema i 
službena vozila, a osnovana 
je i nova oftalmološka ordi-
nacija u Đurđevcu, za što je 
Županija uložila 40.000 eura. 
S 20.000 eura potpore izra-
đena je i projektno-tehnička 
dokumentacija za energetsku 
obnovu zgrade tamošnjeg Do-
ma zdravlja.
U ovoj godini bit će završena 
projektno-tehnička dokumen-
tacija vrijedna 98.000 eura za 
rekonstrukciju i energetsku 
obnovu križevačkog Doma 
zdravlja. Ti će radovi koštati 
oko četiri milijuna eura, za što 
je Županija osigurala sredstva.
- U godinu dana u Domu 
zdravlja zaposlili smo mno-
ge zdravstvene djelatnike te 
vjerujemo da će se taj trend 
nastaviti s obzirom na to da 
pokušavamo biti ustanova 
koja je pristupačna i otvo-
rena za suradnju - kazala je 
ravnateljica. 
Svrha svega navedenog je do-
vesti županijski Dom zdravlja 
na razinu izvrsnosti u provo-
đenju primarne zdravstvene 
zaštite.

Đurđevčani u svom gradu mogu na pregled oftalmologu

Mirjana Hanžeković, 
ravnateljica Doma zdravlja

Pripremaju se i potpune obnove zgrada 
Doma zdravlja u Križevcima i Đurđevcu 
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Pregled najvećih 
investicija u 
zdravstvu
• Nova interna i nova bolnička kuhinja 

(2007.) - 13,2 milijuna eura
• Projekt POZDRAV (2019.) - 1,2 mili-

juna eura
• Prenamjena „stare interne“ za Zavod 

za javno zdravstvo (2009.) – 770.000 
eura

• Rekonstrukcija stare bolničke kuhinje 
za Zavod za hitnu medicinu (2010.) – 
130.000 eura

• Sanacija krovišta glavne zgrade Opće 
bolnice (2015.) - 180.000 eura

• Rekonstrukcija bolničke kotlovnice 
(2017.) -664.000 eura

• Radovi na izgradnji zgrade primarne 
zdravstvene zaštite u Gornjoj Rijeci 
(2019.) - 146.000 eura

Opća bolnica Koprivnica
• u tijeku je završna faza kompletne 

energetske obnove - 13,3 milijuna 
eura

• potpisan ugovor za gradnju Regional-
nog centra za palijativnu medicinu 
– 10 milijuna eura

• dovršen projekt "Izgradnja, rekon-
strukcija i opremanje dnevnih bol-
nica" (2020.) – 6,3 milijuna eura

• novi prostori Odjela pedijatrije – 
667.000 eura

• nabavljena suvremena oprema:
- novi uređaj za magnetnu rezonan-

cu (2018.) - 1,3 milijuna eura 
- MSCT uređaj (2020.) – 760.000 

eura 
- digitalni RTG uređaj (2015.) - 

238.000 eura
- uređaj za mamografiju najnovije 

generacije (2023.) – 186.000 eura

Specijalističko-
konzilijarna zdravstvena 
zaštita u Križevcima 
i Đurđevcu

• 418.000 eura u 8 godina
• 35.000 specijalističkih pregleda u 8 

godina
• 4220 specijalistička pregleda u 2022.
• 5 specijalističkih ambulanti u Kri-

ževcima: psihijatrije, ortopedije, in-
terne medicine, otorinolaringologije 
i urologije

• 4 specijalističke ambulante u Đur-
đevcu: interne medicine, opće kirur-
gije, otorinolaringologije i urologije

NAJNOVIJA TEHNOLOGIJA STIŽE U LJEKARNE KOPRIVNICA

Uvođenjem robota 
ljekarnici će imati više 
vremena posvetiti se 
pacijentima

Projekt je 
vrijedan 215.000 
eura, a robot će 
pratiti čak i rok 
trajanja lijekova

Ljekarne Koprivnica, 
kojima je osnivač 
Županija, niz go-

dina predanim radom 
nastoje biti predvodnik u 
svojoj domeni. Djelatnici 
Ljekarni pohađaju brojne 
edukacije i specijalizaci-
je, a asortimanom nastoje 
pratiti potrebe pacijenata 
i zahtjeve tržišta.
Da bi sve to uspjeli, kaže 
ravnateljica Irena Ha-
delan, potrebna im je 
adekvatna tehnološka i 
informatička podrška.
- Posljednjih nekoliko 
godina sve više ljekarni u 

našoj okolini uvodi sustav 
za upravljanje skladištem, 
odnosno robotizira skladi-
šte pa smo se i mi odlučili 
na takav iskorak - kazala 
je. Prva će takva ljekarna 
biti ona u Ulici braće Radić 
u kojoj će se nalaziti dvije 
robotske ruke. 
Projektom vrijednim oko 
215.000 eura ljekarnicima 
će se uvelike olakšati rad 
jer više neće morati od-
laziti u skladište, već će 
se lijekovi putem robot-
skog sustava isporučivati 
ljekarniku kroz specija-
liziran otvor staklenog 
zida koji će biti vidljiv 
i korisnicima. Robot će 
pratiti i rokove trajanja 
na temelju koda na kuti-
jici, a sprečavat će i unos 
krivotvorenih lijekova. 
Korištenjem robotske ru-
ke farmaceutskom tehni-

čaru olakšat će se rad pa 
će imati više vremena za 
razgovor i savjetovanje 
pacijenta. Početak mon-
taže robotskog sustava 
očekuje se u svibnju. 
Osim uvođenja sustava za 
automatizaciju skladišta, 
ravnateljica Hadelan ka-
zala je kako ove godine u 
planu imaju i preseliti 
specijalni ormar za lijeko-
ve iz Ljekarni Koprivnica 
u Rasinju, kao i preuzeti 
Ljekarnu Đurđevac koja 
sada funkcionira u župa-
nijskom Domu zdravlja.
- Radimo puno, uvijek 
s ciljem dobrobiti na-
ših sugrađana, a moram 
istaknuti i kako u svemu 
dobro surađujemo sa 
Županijom koja nam po-
maže u svim segmentima 
- zaključila je ravnateljica 
Hadelan.

Irena Hadelan, ravnateljica Ljekarni Koprivnica
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PODIZANJE STANDARDA OBRAZOVANJA

Brinemo o kvaliteti obrazovnog sustava 
i podižemo standard obra zovanja
Zdravi obroci za učenike svih škola

U protekloj godini zabi-
lježena su nikad veća 
ulaganja kojima se 

značajno doprinijelo razvoju 
Koprivničko-križevačke žu-
panije, a to se posebno odnosi 
na sektor obrazovanja. Važno 
je istaknuti kako se nastavlja 
s projektom Pametan obrok 
za pametnu djecu koji se pro-
vodi u partnerstvu s nutrici-
onistima iz Podravke.
Zbog vrlo važnog utjecaja na 
poboljšanje učeničkog stan-
darda u svim školama, stalno 
se provode brojne aktivnosti
kojima se teži pružanju urav-
notežene i pravilne prehrane 

učenika te poboljšanju organi-
zacije školskih kuhinja. Uče-
nici u školama jedu zdrave 
kuhane obroke četiri puta 
tjedno u kojima su zastuplje-
ne namirnice važne za njihov 
razvoj. Edukacijama zaposle-
nika školskih kuhinja u par-
tnerstvu s Podravkom radi se 
na razvoju „pametnih obroka“ 
koje osmišljava tim nutricio-
nista, a reakcije djece više su 
nego pozitivne. 
„Školska shema“ provodi se 
diljem Europe s ciljem da 
djeca konzumiraju domaće 
proizvode naših poljoprivred-
nika i da se u svakodnevnoj 

prehrani učenika 
poveća unos svje-
žeg voća i povrća, 
mlijeka i mliječnih 
proizvoda, a smanji 
unos hrane s visokim 
sadržajem masti, šećera i 
soli. Učenici se educiraju o 
važnosti zdrave prehrane, 
nutritivnim vrijednosti-
ma te o tome kako smanjiti 
otpad od hrane. U projekt 
„Školska shema“ uključene 
su sve županijske škole - 18 
osnovnih, osam srednjih i 
Učenički dom. U pet godina 
provođenja projekta čak je 
37.662 učenika osnovnih i 

srednjih škola sudjelovalo 
u aktivnostima. Županija je 
također i korisnik projekta 
“Svi u školi, svi pri stolu” 
koji provodi u partnerstvu 
s 18 osnovnih škola kojima je 
osnivač. Projektom se osigu-
rava školska prehrana za 888 
učenika koji žive u siromaš-
tvu i riziku od siromaštva u 
osnovnim školama kojima je 
Županija osnivač.

Za 59 učenika osigurano 57 
pomoćnika u nastavi
Koprivničko-križevačka županija 
korisnik je projekta „Prilika za sve 
5“ koji provodi u partnerstvu s 13 
osnovnih i pet srednjih škola kojima 
je osnivač. Njime se pruža stručna 
podrška za 59 učenika s teškoćama u 
razvoju zapošljavanjem 57 pomoćni-
ka u nastavi. Projekt je vrijedan više 
od 342.000 eura, od čega 95 posto 
bespovratnih sredstava osigurava 
Europski socijalni fond, a s pet posto 

vlastitih sredstava sudjeluje Župa-
nija. Tijekom prijašnjih je godina za 
pomoćnike u nastavi izdvojeno oko 
2,5 milijuna eura.

Prevencija ovisnosti
i usvajanje životnih 
vještina
Putem ‘Treninga ži-
votnih vještina za 
prevenciju ovisnosti 
o alkoholu, kockanju i
novim tehnologijama
kod djece i mladih’, koji 
je osmislio županijski 
Zavod za javno zdrav-
stvo, djeca i roditelji 
educiraju se o nega-
tivnim posljedicama
rizičnih ponašanja.
Treningom životnih 
vještina kao što su sa-
mopoštovanje, komu-
nikacijske i socijalne 
vještine, samokontrola, 
odupiranje vršnjačkom 
pritisku, vještine dono-
šenja odluka, rješavanja 
sukoba i suočavanja sa 
stresom u osnovnim 
školama utječe se na 
smanjenje rizičnih 
ponašanja koja mogu 

voditi prema ovisnosti 
o alkoholu, kockanju i 
novim tehnologijama.
Radionice uvježbava-
nja životnih vještina 
provodit će se na sa-
tu razredne nastave 
u trećim i sedmim ra-
zredima osnovnih škola 
uključenih u projekt, a 
educirat će se i njihovi 
roditelji vezano za rano 
prepoznavanje rizičnih 
ponašanja i mogućno-
stima pravovremene 
intervencije. Pomoć imaju sva djeca kojoj je ona potrebna
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PODIZANJE STANDARDA OBRAZOVANJA

Brinemo o kvaliteti obrazovnog sustava 
i podižemo standard obra zovanja

Zdravi, aktivni i online
Aktivnostima projekta 
‘Zdravi, aktivni i onli-
ne’, u suradnji sa žu-
panijskim Zavodom 
za javno zdravstvo i 
uz podršku PORA-e, 
liječnici školske medi-
cine provode online edukacije kojima se djeca u 17 osnovnih 
škola potiču na sudjelovanje u sportskim aktivnostima, kao 
i na zdravu prehranu. Aktivnosti se provode na suvremeni 
inovativan način.

U 14 godina plivati je naučilo više od 7000 osnovnoškolaca
Koprivničko-križevačka žu-
panija kao osnivač osnovnih i 
srednjih škola prepoznaje važ-
nost izvannastavnih i izvanš-
kolskih aktivnosti učenika te 
na taj način potiče izvrsnost i 
specifičnost kao dodanu vri-
jednost redovnom kurikulu-
mu. Jedan od tih poticaja je i 
organizacija i sufinanciranje 
obuke neplivača. Školom pli-
vanja usvajaju se zdrave navi-
ke, razvijaju socijalne vještine 
druženjem učenika, a važna 
komponenta je i poticanje na 
bavljenje sportom. Svi imaju 
jednaku priliku naučiti pliva-
ti, bez obzira iz koje sredine 
dolaze.
Školu plivanja vode licencirani 
stručnjaci, a za sve polaznike 
organiziran je prijevoz. Provo-
di se već 14 godina, a u školi 
plivanja sudjeluju učenici 
trećih razreda osnovnih škola 
kojima je osnivač Koprivnič-
ko-križevačka županija. Zbog 
stanke u vrijeme pandemije, 

ove školske godine ‘Školu pli-
vanja’ polaze tri generacije te 
na taj način ni jedna genera-

cija učenika nije uskraćena za 
mogućnost učenja plivanja. U 
svih 14 godina Županija je u 

Školu plivanja uložila više od 
133.000 eura te je u njemu su-
djelovalo više od 7000 djece.

Put prema 
jednosmjenskoj 
nastavi
U 2023. godini planirane su investicije koje će 
omogućiti uvođenje jednosmjenske nastave u 
županijske škole. Riječ je o dogradnji osnovnih i 
područnih škola u sedam općina, izgradnji škole 
i dvorane u Koprivničkom Ivancu te dogradnji 
gimnazija u Križevcima i Đurđevcu. Izradit će se 
i projektno-tehnička dokumentacija za Učenički 
dom u Koprivnici i novu zgradu Srednje škole 
u Koprivnici, u suradnji s Gradom, obnoviti 
igrališta te dovršiti rekonstrukcija Područne 
škole Miholec.

U obuku malih neplivača uloženo je 133.000 eura

Djeca svakodnevno konzumiraju domaće proizvode naših 
poljoprivrednika
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ULAGANJE U KULTURU ZALOG JE BUDUĆNOSTI

Županija već više od desetljeća prepoznaje 
značaj ulaganja u programe u kulturi

ZAMJENIK ŽUPANA RATIMIR LJUBIĆ:

Udruge su naše bogatstvo te 
čuvari kulture i tradicije

Koprivničko-križevač-
ka županija godinama 
putem partnerstva i fi-

nancijske podrške gradi siner-
gijski odnos s predstavnicima 
organizacija civilnog društva, 
a posebno nas veseli različitost 

njihovih tematskih usmjere-
nja, kao i programa i projeka-
ta. Udruge su naše bogatstvo, 
čuvari kulture i tradicije, po-
drška građanima, ali i poticaj 
za promjene koje se moraju 
pokrenuti tamo gdje je naj-

važnije – u lokalnoj zajednici. 
Uključivanje građana u sva po-
dručja društvenog djelovanja 
doprinosi kvalitetnijem obliko-
vanju društva kao demokrat-
ske i participativne zajednice 
jednakih mogućnosti. 

Zahvaljujem svima na dosa-
dašnjoj suradnji te se nadam 
kako ćemo zajednički nastavi-
ti sa stvaranjem optimalnog 
okruženja za razvoj civilnoga 
društva.

Kultura je pitanje identiteta pa je onda i ulaganje u kulturu pitanje ulaganja u 
posebnosti koje svako podneblje nosi sa sobom, ali i način da se razvija i zadrži ono 
što baštinimo, ali stvori i nova tradicija za generacije koje dolaze. Koprivničko-
križevačka županija to kontinuirano prepoznaje ulaganjima u potrebe u kulturi za što 
je ove godine ukupno izdvojeno gotovo 179.000 eura raznim kulturnim ustanovama, 
udrugama i vjerskim zajednicama

Ratimir Ljubić
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UDRUGA K.V.A.R.K.

Pomoć Županije potvrda 
im je značaja udruge 
Križevačka Udruga K.V.A.R.K. 
kulturni program kreira već 
više od 20 godina, ponajprije u 
sklopu Kluba kulture i Galeri-
je K2, a Saša Lončarić, izvršni 
direktor Udruge, ističe kako 
Koprivničko-križevačka župa-
nija to financijski prepoznaje 
već više od 10 godina. 
- Županija podržava rad Udru-
ge K.V.A.R.K. više od 10 godi-
na. Za projekte Klub kulture 
- multimedijalni i kulturni 
centar, K.U.F.E.R. i SUFFest 
ove godine osigurano nam 
je 2000 eura, što je značajan 

porast u odnosu na prijašnje 
godine. Osim financijskih 
sredstava koja su nam pri-
jeko potrebna za realizaciju 
navedenih programa, ova nam 
podrška puno znači i u samom 
kontekstu našeg djelovanja, u 
smislu potvrde značaja djelo-
vanja udruge i programa koje 
ona provodi, stvaranja
pozitivne slike u javnosti, 
osiguranja vidljivosti na po-
dručju županije te razvoja 
nezavisnog kulturnog sekto-
ra i sektora mladih – kazao je 
Lončarić.

ULAGANJE U KULTURU ZALOG JE BUDUĆNOSTI

Županija već više od desetljeća prepoznaje 
značaj ulaganja u programe u kulturi

ATELIERI KOPRIVNICA

Financijska 
podrška otvara 
slobodu u 
kreiranju 
programa
Financijska podrška nije samo pitanje realizacije, nego i pi-
tanje uspješnosti i slobode u kreiranju kulturnih programa, 
naglasila je kustosica koprivničke AK Galerije Tanja Špoljar. 
- Koprivničko-križevačka županija Ateliere Koprivnica finan-
cira već devet godina.
Ta su nam sredstva dobrodošla ne bismo li što uspješnije i 
slobodnije provodili naše programe. Županija je u posljednjih 
devet godina financirala naš rezidencijalni program “Kompleks 
i suživot ljudi i prostora” gdje ugošćujemo vanjske umjetni-
ke koji u Koprivnici istražuju područje Kampusa i na njega 
reagiraju likovnim radom te Dane otvorenih vrata, središnje 
događanje Udruge Atelieri Koprivnica na kojem svih 18 naših 
članova izlaže svoje recentne radove.
Koprivničko-križevačka županija podržala nas je i ove go-
dine, a osim središnje manifestacije, pomogla je izdavanje 
monografije “Ak Galerija – desetljeće na periferiji” kojom će 
se obuhvatiti deset godina djelovanja AK Galerije – kazala je 
Tanja Špoljar.

Tanja Špoljar vodi Ateliere Koprivnica

UDRUGA L.U.M.A

Omogućujemo Međunarodni 
simpozij umjetničke keramike
Dragutin Ciglar iz 
Udruge L.U.M.A. 
Ješkovo već 15 godina 
organizira svjetski 
poznati Međunarod-
ni simpozij umjet-
ničke keramike.
- Financijska po-
drška Koprivničko-
križevačke županija 
izuzetno je značajna 
za realizaciju proje-
kata jer su oni među 
glavnim sponzorima 
i bez njih to ne bi bi-
lo moguće napraviti. Za Međunarodni simpozij umjetničke 
keramike pripremam se cijelu godinu, ljudi iz inozemstva 
ovdje borave i više od desetak dana, treba ih smjestiti, a tu 
su i avionske karte, katalog koji radimo i druge stavke koje 
iziskuju značajne troškove... U svakom slučaju, ovakva vrsta 
podrške izrazito mi je značajna – kazao je Ciglar.

Klub kulture popularno je mjesto okupljanja mladih već 20 godina

Dragutin Ciglar na Ješkovu organizira 
svjetski poznati umjetnički simpozij
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Šahovski turnir u Društvenom domu u Virju

Šah je zainteresirao mnoge školarce

Najbolji sportaši naše županije

NEPRESTANO ULAGANJE

Povećana sredstva za razvoj sportova
Jasno je kako 
potrebe udruga 
i sportaša rastu, 
no Županija i 
Zajednica sportova 
stalno ih prate 
učinkovitom 
podrškom

Zajednica sportova Ko-
privničko-križevačke 
županije na raspola-

ganju u 2023. godini imat će 
gotovo 300.000 eura, što je 
povećanje u odnosu na pret-
hodnu godinu. Tako se na-
stavlja trend ulaganja u sport 
popraćen izgradnjom pet 
školsko-sportskih dvorana 
diljem županije. Predsjednik 
Zajednice Stanislav Lovković 
iznimno je zahvalan na do-

dijeljenim sredstvima koja 
su, kazao je, vitalna kad je u 
pitanju razvoj županijskog 
sporta, a ona su raspoređe-
na pravilno na sve članove 
zajednice koji zatim provode 

kvalitetne programe. Jasno 
je kako potrebe udruga i 
sportaša rastu, no Županija 
i Zajednica sportova to kon-
tinuirano prate učinkovitom 
podrškom. 

IZVRSTAN ODAZIV

U škole uveden šah kao 
izvannastavna aktivnost
Koprivničko-križevačka žu-
panija jedina je u Hrvatskoj 
koja je u svoje osnovne škole 
uvela šah kao izvannastavnu 
aktivnost. Velike zasluge u 
tome ima i Nikola Mihočka, 
predsjednik Županijskog ša-
hovskog saveza. 

- Obišli smo i potaknuli sve 
škole na uvođenje šaha, re-
akcije su bile pozitivne. Mo-
gu reći da je to ispalo puno 
bolje nego očekivano, a teško 
da bismo to uspjeli bez po-
drške Županije – rekao je i 
najavio kako će sada raditi 

300.000
eura na 

raspolaganju imaju 
županijski sportaši

Nagrađeni najbolji pojedinci i ekipe
Krajem veljače u koprivničkom Domu mladih na-
građeni su najbolji sportaši, sportašice, sportske 
ekipe i sportski djelatnici Koprivničko-križevačke 
županije u 2022. godini. Atletičarka Veronika Dr-
ljačić iz AK Križevci najuspješnija je sportašica, 
dok je kod muškaraca najuspješniji bio Doma-
goj Krulić iz Streljačkog kluba ‘Križevci 1252’. 
Najuspješnija sportašica s invaliditetom je Iva 

Šola, a najuspješniji sportaš s invaliditetom Ivi-
ca Ferenčić, oboje su iz Športske udruge slije-
pih KKŽ ‘Podravina’. 
Seniorska ekipa Twirling kluba ‘Koprivnica’ pro-
glašena je najuspješnijom ženskom sportskom 
ekipom, a muškom Seniorska ekipa Brzinci - 
Motociklističkog kluba ‘Križevci’. Najuspješni-
jim trenerom za prošlu godinu proglašen je 

Dragutin Sačarić, priznanja za izuzetno posti-
gnuće u sportu primili su Josip Benko i Luka 
Jambreuš. Ivani Martinčić uručeno je Prizna-
nje za izniman doprinos u promociji i razvoju 
sporta, dok je Stjepan Bračko primio Priznanje 
za izniman doprinos promociji i razvoju spor-
ta na području županije. Zaslužnim sportskim 
djelatnikom proglašen je Ivan Pal. 

na uvođenju šaha u srednje 
škole. 
- Šah je jedan od rijetkih spor-
tova koji je dobio preporuku 
Europskog parlamenta, kod 
djece razvija cijeli niz vješti-
na, od intuicije, kreativnosti, 
logičkog zaključivanja do do-
nošenja odluka i organizacije, 

a ima i odgojni aspekt – na-
vodi Mihočka. U Društvenom 
domu u Virju organiziran je 
šahovski turnir koji je okupio 
16 škola i 160 učenika te je tako 
bio jedan od najvećih turni-
ra u Hrvatskoj. Zajedničko je 
razmišljanje kako je ovaj pro-
jekt premašio sva očekivanja. 
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FESTIVAL ŽENA IZ RURALNIH PODRUČJA

Svoje svestranosti i posebnosti predstavilo 12 vrijednih žena
Pod pokroviteljstvom pravobranitelji-
ce za ravnopravnost spolova uspješ-
no je održan Festival žena iz ruralnih 
područja u Novigradu Podravskom, 
kao jedinstveni projekt čiji je cilj 
promicanje ravnopravnosti spolova 
i ljudskih prava. Posebni cilj jačanje 
je položaja žena uz njihov pojedinač-
ni angažman u prezentaciji načina i 
različitosti života te umrežavanje u 
ruralnom području kroz njegovanje 
običaja, očuvanje tradicije i kultur-
ne baštine te prenošenje na mlade 
naraštaje Predstavilo se 12 žena iz 
svih krajeva županije, kao i gošća iz 
Gradišća u Austriji, koje su maštovito 
prikazale svoju svestranost. 
Monografiju Festivala žena iz rural-
nih područja Koprivničko-križevač-
ke županije 2011.-2021. na istoime-

nom je festivalu predstavila autorica 
i urednica knjige Verica Rupčić. Na 
170 stranica prikazan je Festival sa 
životnim pričama svih 110 sudioni-

ca, kao i rad županijskog Povjeren-
stva tijekom 10 godina. Cilj je da za 
buduće generacije ostane zapisano 
kako su u našoj Podravini i Prigorju 

živjele, radile i stvarale mnoge mar-
ljive žene pune životne radosti, kre-
ativne, svestrane i posebne, ali če-
sto vrlo samozatajne. 

PREDAN RAD NA JEDINSTVENIM PROJEKTIMA

Naše Povjerenstvo za ravnopravnost 
spolova najaktivnije je u Hrvatskoj
Na inicijativu predsjednice Rupčić 
održan je i okrugli stol s predstavnicima 
institucija na kojem je usuglašena 
potreba bolje povezanosti i suradnje kako 
bi se što kvalitetnije rješavali problemi 
nasilja i nasilja nad ženama

Županijsko Povjeren-
stvo za ravnopravnost 
spolova zahvaljujući 

svojem radu i jedinstvenim 
projektima proglašeno je 
najaktivnijim u Hrvatskoj. 
Sudjelovalo je u kampanja-
ma usmjerenima prevenciji i 
zaštiti zdravlja žena, kao što 
su Dan mimoza, Dan narcisa 
i Dan ružičaste vrpce. 
U povodu Međunarodnog da-
na žena održana je tematska 
sjednica “Položaj žena u druš-
tvu” te tradicionalna akcija 
u sva tri županijska grada, u 
kojoj je predsjednica Verica 
Rupčić s djelatnicima Poli-
cijske uprave koprivničko-
križevačke dijelila cvijeće i 
promidžbene materijale su-

dionicama u prometu. Jav-
nim akcijama u Đurđevcu 
i Križevcima obilježeni su 
nacionalni i Međunarodni 
dan borbe protiv nasilja nad 
ženama. 
Povjerenstvo je na inicijativu 
predsjednice Rupčić organi-
ziralo okrugli stol “Potreba 
jačanja međuresorne suradnje 
vezano uz obiteljsko i nasilje 
prema ženama” na kojem su 
sudjelovali predstavnici Policij-
ske uprave, centara za socijalnu 
skrb, zdravstvenih ustanova te 
sudstva, a usuglašeno je kako bi 
međuinstitucionalna suradnja 
trebala biti bolja i kako treba 
ukazivati na probleme kako bi 
ih se brže i kvalitetnije moglo 
rješavati. Predsjednica Rupčić 

sudjelovala je i na jednodnev-
noj “Regionalnoj konferenciji o 
kibernetičkom nasilju i kiber-
netičkoj sigurnosti s posebnim 
naglaskom na mlade i žene” te 

na konferenciji “Ruralne Eu-
ropljanke - European Rural 
Women“, u sklopu projekta 
„ZaŽene – povezane znanjem 
i iskustvom“.

Sudionice prošlogodišnjeg Festivala žena iz ruralnih područja u Novigradu Podravskom

Predsjednica Verica Rupčić na jednoj od 
mnogobrojnih akcija koje je organizirala
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ŽURNE SLUŽBE SPREMNE DJELOVATI U SVAKOM TRENUTKU

Impozantne vježbe dokazale 
efikasnost i opremljenost osoba koje 
sudjeluju u spašavanju ljudi i imovine

Sve žurne službe koje 
djeluju na prostoru na-
še županije spremne su 

brzo i učinkovito reagirati na 
moguće prirodne nepogode, ali 
i na krize izazvane ljudskim 
djelovanjem. Dokazala je to i 
Međunarodna terenska vježba 
timova za odgovor na krizne 
situacije koja je u organizaciji 
Hrvatskog Crvenog križa uz 
podršku mreže Susjedi poma-
žu prvi održana 21. listopada 
prošle godine. 
Njenu impozantnost dokazuje 
500-tinjak sudionika, ali i to 
što su ga osim domaćih činili 
i nacionalni timovi Crvenog 
križa i Crvenog polumjeseca 
iz Španjolske, Italije, Turske, 
Albanije, Poljske, Bugarske i 

Slovenije. Zamjenik župana 
Ratimir Ljubić, ujedno i na-
čelnik županijskog Stožera, 
tom je prilikom čestitao na 
organizaciji, opsegu i važnosti 
vježbe dodavši kako je župa-
nijski sustav civilne zaštite 

u svim svojim sastavnicama 
na vrlo visokoj razini, što je 
uostalom i dokazao u brojnim 
kriznim situacijama koje su u 
posljednjih nekoliko godina 
pogodile državu, ali i svijet.
Sama vježba pokazala je pri-
pravnost domaćih i međuna-

rodnih timova Crvenog križa 
u slučaju velike poplave i sta-
novništva odsječenog vodom 
koje treba evakuirati i spa-
šavati, a prvi je put održana 
istovremeno na dvije lokacije 
– na Šoderici i u Nacionalnom 

logističkom centru Crvenog 
križa.
Dodajmo kako je Interventni 
tim županijskog Društva Cr-
venog križa boravio u novom 
šatoru, koji je nabavljen uz 
financijsku potporu Županije. 
Simulacijsko-komunikacijska 

vježba „Potraga za nestalim 
osobama 2022.“ pokazala je 
pak drugu razinu spremnosti 
naših službi. Nju su organi-
zirali Stožer civilne zaštite 
Koprivničko-križevačke žu-
panije i Službe civilne zašti-
te Koprivnica, a župan Darko 
Koren tom je prigodom ista-
knuo spremnost, organizira-
nost i odličnu koordinaciju 
našeg sustava civilne zaštite.
Prema scenariju vježbe, Žu-
panijski centar 112 Koprivnica 
zaprimio je poziv građana koji 
treba pomoć zbog ozlijeđenih 
biciklista, a zaključak je kako 
je, uz kvalitetnu opremu, edu-
kacija ljudstva od presudne 
važnosti za dobro funkcioni-
ranje sustava. 

U najvećoj 
vatrogasnoj vježbi 
sudjelovao 141 
vatrogasac

Vatrogasci s područja županije redovno održavaju 
protupožarne vježbe, među kojima je u kolovozu 
bila održana terenska vatrogasna vježba Podravi-
na 2022., čiji je domaćin bila VZO Peteranec, a su-
djelovao je 141 vatrogasac s 32 vatrogasna vozila.

Edukacija ljudstva od presudne je važnosti 
za dobro funkcioniranje sustava
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PROJEKT „RIVERSIDE“

Značajan korak prema očuvanju 
prirodnih vrijednosti UNESCO-ovog 
rezervata biosfere Mura-Drava-Dunav

Javna ustanova za uprav-
ljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode na području 

Koprivničko-križevačke župa-
nije, kao jedan od partnera, 
provela je projekt „Deve-
lopment and Protection of the 
Transboundary Biosphere Re-
serve Mura-Drava-Danube“, 

akronima Riverside, vrijedan 
oko 950.000 eura. 
Cilj svih projektnih aktivnosti 
bio je uspostavljanje što bo-
lje suradnje između hrvat-
skih i mađarskih upravljača 
i korisnika rezervata biosfe-
re Mura-Drava-Dunav koji je 
UNESCO proglasio međuna-

rodno važnim. Budući da je to 
područje i sastavni dio NATU-
RA 2000 područja ekološke 
mreže Hrvatske, provedene 
su i brojne aktivnosti zaštite i 
očuvanja bioraznolikosti, pra-
ćenje stanja pojedinih vrsta i 
staništa, ali i promocija, edu-
kacija i interpretacija njegovih 

prirodnih vrijednosti. Spome-
nimo i kako je važna aktivnost 
Javne ustanove bila osnivanje 
Suradničkog vijeća Rezervata 
biosfere Mura-Drava-Dunav 
u županiji, čiji članovi svojim 
radom utječu ili mogu utjecati 
na upravljanje, bioraznolikost 
i krajobraznu raznolikost po-
dručja uz rijeke Muru i Dravu. 

BIORAZNOLIKOST

Razvoj okvira 
za upravljanje 
ekološkom mrežom 
Natura 2000
Projekt „Razvoj okvira za uprav-
ljanje ekološkom mrežom Na-
tura 2000“ Ministarstvo gos-
podarstva i održivog razvoja 
provodi u suradnji sa svim hr-
vatskim nacionalnim parko-
vima, parkovima prirode, Hr-
vatskim vodama te javnim 

ustanovama koje upravljaju 
zaštićenim dijelovima priro-
de. Cilj je uspostava okvira za 
učinkovito i održivo upravlja-
nje bioraznolikošću područja 
ekološke mreže Natura 2000 
u Hrvatskoj, a Javna ustanova 
izrađuje dva plana upravljanja.

„Plan upravljanja Regionalnim Parkom Mura – Drava i pridruženim za-
štićenim područjima te područjima ekološke mreže“ 

• sudjeluju sve javne ustanove za zaštitu prirode koje se nalaze unutar Re-
gionalnog parka Mura-Drava 

• izradit će se i plan upravljanja za područja ekološke mreže Natura 2000 
Republike Hrvatske: Gornji tok Drave, Gornji tok Drave i Mura (HR2000364)

• plan će obuhvatiti i nekoliko posebno zaštićenih područja, a u Koprivnič-
ko-križevačkoj županiji to su: dio Regionalnog parka Mura-Drava, Posebni 
ornitološki rezervat Veliki Pažut, Značajni krajobraz Čambina, Spomenik 
prirode skupina stabala hrasta lužnjaka koji se nalazi u parku Šumarije 
Repaš i Značajni krajobraz Jelkuš.

„Plan upravljanja Posebnim rezervatom i područjem ekološke mreže 
Đurđevački peski“ 

• obuhvaća i posebno zaštićeno područje Posebni geografsko-botanički 
rezervat Đurđevački pijesci

Rezultati projekta

Obnovljena 4 vidikovca/
promatračnice

Obnovljeno 10 informativno-
edukativnih ploča

Izrađeno i postavljeno 6 novih 
informativno-edukativnih ploča 
(3 na području Šoderice i 3 na 

ušću Mure u Dravu)

Sadržaj na pločama nastao je 
na temelju studije o pticama 

gnjezdaricama te studije 
inventarizacije ekološke i 
genetičke bioraznolikosti 

Regionalnog parka Mura-Drava
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NOVI TURISTIČKI PROIZVOD

Staza Camino Podravina 
duga je 160 km
Županijska turistička zajednica financirala je projekt razvoja 
Camino rute u našoj županiji. Cilj je unaprijediti ponudu vjer-
skog turizma, kao i potaknuti razvoj ruralnih destinacija kroz 
koje ruta prolazi. U 2022. godini održana su tri Camino viken-
da u Podravini.

 Reka – Kuzminec  29 km

 Ferdinandovac – Kalinovac 26,4 km

 Kuzminec – Ludbreg  22,7 km

 Kalinovac – Molve  22,4 km 

 Hlebine – Draganovac  21,5 km

 Draganovac – Reka  19,2 km

 Molve – Hlebine  19,1 km

ŽUPANIJSKA TURISTIČKA ZAJEDNICA

Niz noviteta za razvoj turističke 
ponude naše županije
Razvoj konjičkih turističkih 
staza – faza II

Županijska Turistička zajednica u prote-
kloj je godini nastavila s razvojem konjič-
kih turističkih staza te je, uz financiranje 
Hrvatske turističke zajednice, završen 
projekt vrijedan 26.500 eura. 
Njime je certificirano dodatnih 70 kilo-
metara konjičkih turističkih staza, te je 
održana edukacija konjičkih turističkih 
vodiča. 
Provedbom ovog projekta naša županija 
ima novi turistički proizvod koji uvelike 
doprinosi prepoznatljivosti i atraktivno-
sti naše ponude, a samim time i poveća-
nju broja dolazaka i noćenja.

Razvoj gravel cikloturističke 
ponude – faza II

U sklopu projekta izrađena je analiza 
postojećeg stanja turističkih i ciklotu-
rističkih usluga cijele destinacije te su 
kreirani novi Bike & bed standardi. 

Novim vizualnim identitetom povećat 
će se vidljivost i prepoznatljivost ovog 
turističkog proizvoda koji je sve popu-
larniji u turističkom sektoru. Uz nove 
promo materijale, izrađena je internetska 
stranica i internetska aplikacija za plani-
ranje ruta i istraživanje destinacije koja 
će uvelike doprinijeti privlačenju turista 
u našu županiju i njihov duži boravak.
Ovaj je projekt sufinancirala Hrvatska 
turistička zajednica u ukupnoj vrijed-
nosti 37.800 eura. 

Promotivni materijali

Za potrebe promotivnih kampanja sni-
mljeni su novi promo videosadržaji i to 
video cijele destinacije i šest tematskih 

videa koji na drukčiji i zanimljiv način 
prikazuju turističku ponudu Kopriv-
ničko-križevačke županije od aktivnog 
turizma, enogastro ponude i smještaja 
do kulture.

Potpore smještaju

Turistička zajednica Koprivničko-križe-
vačke županije u protekloj je godini odo-
brila 50.000 eura potpore za unapređenje 
smještajnih kapaciteta na području naše 
županije. Temeljem dobivenih potpora 
otvoreno je šest novih smještajnih obje-
kata. Korisnici potpore podigli su kvali-
tetu svojih smještajnih kapaciteta, što 
uvelike doprinosi poboljšanju ponude na 
području naše županije.

Bogatstvo podravsko-prigorskog turizma

Certificirano je novih 70 kilometara 
konjičkih turističkih staza
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 Reka – Kuzminec  29 km

 Ferdinandovac – Kalinovac 26,4 km

 Kuzminec – Ludbreg  22,7 km

 Kalinovac – Molve  22,4 km 

 Hlebine – Draganovac  21,5 km

 Draganovac – Reka  19,2 km

 Molve – Hlebine  19,1 km

RAZVOJ AKTIVNOG TURIZMA

TZ područja Dravski Peski svake 
godine privlači sve veći broj ljudi
Nadogradnjom 
postojećeg 
sadržaja i novim 
projektima koje 
planiraju postat će 
još konkurentniji 
te očekuju porast 
noćenja i dolazaka 
turista

Područje Turističke za-
jednice područja Drav-
ski Peski svake godine 

privlači sve veći broj turista 
i posjetitelja, a rezultat je to 
novih turističkih sadržaja 
kao i povećanje broja smje-
štajnih kapaciteta. Direktor 
Alen Janći svakodnevno radi 
na poboljšanju ponude. 

- Aktivni turizam vrlo je 
zastupljen i rapidno raste, 
posebno putem projekta Po-
dravina adventure koji provo-
dimo u suradnji sa susjednom 
TZ Grada Đurđevca uz potpo-
ru TZ Koprivničko-križevačke 
županije. Turisti i posjetitelji 
na raspolaganju imaju rafting, 
kanuing, vožnju quadovima, 
paragliding, airsoft i paintball 
– nabraja Janći. 
Raste i broj biciklističkih i pje-
šačkih staza od kojih se neke 
već koriste, a neke će se otvo-
riti u proljeće. Jedna od naj-
poznatijih sigurno je Camino 
Podravina koja se prostire od 
Ferdinandovca do Ludbrega. 
- Tu je i Duhovno-ekološko-
poučni put sv. Nikole u Ferdi-
nandovcu, a od ove godine svi 
će moći uživati u ‘Bilogorskim 

stezama’ smještenim u Koza-
revcu koje će imati tri teme: 
mitološka staza koja govori o 
mitološkim bićima Bilogore, 
povijesna koja govori o povi-
jesti Bilogore te na kraju po-
učna koja govori o biljnom i 
životinjskom svijetu Bilogore 
– kaže Alen Janći. 
Staza ‘Istraži povijest područ-
ja Dravski Peski’ duga je oko 
63 kilometra, a prolazi kroz 
sve četiri općine članice Turi-
stičke zajednice. Na toj se ruti 
svi mogu upoznati s nekim od 
najzanimljivijih povijesnih či-
njenica ovog područja.
- Kada svemu tome pribroji-
te prirodne atrakcije, muzeje, 
galerije i zbirke, bogatu eno-
gastro ponudu, sasvim ćete 
sigurno doživjeti odmor iz 
snova. Vožnja turističkim bro-

dom ili ručak na skeli usred 
rijeke Drave uz domaću hranu 
i tamburaše, sasvim sigurno 
će sve ostaviti bez teksta – 
kaže direktor TZ područja 
Dravski peski. Nadogradnjom 
postojećeg sadržaja te novim 
projektima koje planiraju, TZ 
Dravski Peski postat će postati 
još konkurentnija te se očeku-
je porast noćenja i dolazaka 
turista. 

U TZP SREDIŠNJA PODRAVINA UJEDINJENO ŠEST OPĆINA 

Ponosni na stalno povećanje smještajnih 
kapaciteta, pripremaju niz sadržaja
Potpora županijske 
Turističke 
zajednice vrlo im 
je važna. Treba 
spomenuti i 
financijsku potporu 
koju ona daje putem 
različitih natječaja 
i javnih poziva za 
sufinanciranje 
manifestacija i 
događanja

Poznato je da je Podra-
vina područje bogato 
prirodnim bogatstvima, 

kulturom, gastro-enološkom 
ponudom i raznim manife-
stacijama, a sve to objedinjuje 
Turistička zajednica područja 

Središnja Podravina na čelu s 
Nikolom Cikom, kojem plano-
va za budućnost podravskog 
turizma ne nedostaje. Istu 
budućnost vidi i Koprivničko-
križevačka županija s kojom 
aktivno surađuje na jačanju 
turističke ponude i vidljivosti. 
Županija s TZP Središnja 
Podravina ne surađuje samo 
organizacijski već konkretnim 
financijskim ulaganjima u ra-
zvoj ponude. 
- Redovito surađujemo u or-
ganizaciji manifestacija te 
često zajedno promoviramo 
županiju gdje god za to posto-
ji prilika. Potpora županijske 
Turističke zajednice nam je 
vrlo važna. Treba spomenuti i 
financijsku potporu koju nam 
ona daje putem različitih 
natječaja i javnih poziva za 
sufinanciranje manifestacija 

i događanja – kazao je direk-
tor Nikola Cik i dodao kako 
je TZP Središnja Podravina 
posebno istaknuta u razvoju 
županijskog turizma jer je u 
nju uključeno čak šest opći-
na. Taj će se popis zasigurno 
i proširivati. 
- U rad TZP-a uključeni su 
Gola, Hlebine, Legrad, Molve, 
Novigrad Podravski i Virje te 
postoje planovi za učlanjenje i 
drugih općina pa zato mislim 
da imamo veliku važnost za 
razvoj turizma i to od brige 
o promociji naivne umjetno-
sti, vjerskog turizma i turiz-
ma vezanog za Šodericu pa do 
Prekodravlja, koje ima velike 
potencijale za razvoj kultur-
nog, lovnog i cikloturizma uz 
ruralni turizam na području 
Novigrada Podravskog i Virja 
– pojašnjava Cik. 

- Planova za ovu godinu ne 
nedostaje. Veseli me stalno 
povećanje smještajnih ka-
paciteta na našem području 
tijekom prošle i ove godine. 
Postižemo pozitivne trendove 
kao u razdoblju prije epidemije 
koronavirusa. Veselimo se i ve-
likom broju manifestacija koje 
su planirane za ovu godinu i 
realizaciji projekata koje smo 
osmislili jer, uz tradicionalna 
događanja, uvodima i neka no-
va – rekao je Nikola Cik. 

Direktor Alen Janći

Direktor Nikola Cik
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ETNO ČUVARICA PODRAVSKE BAŠTINE

Biserka Horvat od zaborava čuva 
starinske predmete za nove generacije

Biserka Horvat već du-
gi niz godina vrijedno 
i predano skuplja stare 

predmete. Veliki dio njezine 
uistinu impresivne zbirke izlo-
žen je u Etno kući u Kopriv-
ničkim Bregima i na imanju 
obitelji Horvat u Subotici Po-
dravskoj, gdje je osmislila svoj 
etnokutak. Sačuvala je veliki 
broj predmeta koji su se nekad 
koristili u brojnim kućanstvi-
ma diljem Podravine i našeg 
kraja. U njenoj se zbirci nalaze 
tkalački stan, starinski namje-
štaj, razno posuđe i kuhinjska 
pomagala, stolnjaci te najfini-
ji porculan i kristal koji je od 
davnina krasio stolove podrav-
skih obitelji u dane blagdana. 
Biserka je mnoge prikupljene 
predmete i namještaj resta-
urirala kako bi ih što bolje 
sačuvala od zuba vremena i 
zaborava. Prostor u kojem je 
smještena zbirka uistinu je 

poput vremeplova u prošlost 
Podravine. Biserka je odrasla 
na imanju u mjestu Jabučeta. 
Njeno je djetinjstvo bilo vrlo 
živopisno, a još kao mala dje-
vojčica uz baku i mamu nau-
čila je šlingati i našivavati. I 
danas pamti zimske noći uz 

ručni rad, tkalački stan i ko-
lovrat. Veliki dio svoje zbirke 
je naslijedila, ali mnogo je toga 
skupljala po starim kućama, 
tavanima, sajmovima i anti-
kvarijatima.
- Svaka sitnica je toliko vrijed-
na da to ne mogu ni dočarati. 

U tome sam odrasla i želim 
čuvati stare predmete za nove 
generacije kako bi i oni mogli 
vidjeti kako se živjelo nekad 
i kako je izgledalo seosko ku-
ćanstvo u Podravini – kazala 
je Biserka. 
Želja joj je da se u svojoj Et-
no kući posveti i edukacijama 
putem radionica ‘Od konoplje 
do platna’ na kojima će preno-
siti znanje o postupku izrade 
domaćeg platna. 
Biserka je angažirana i u 
promociji autohtone slastice 
Bregofske pite i drugih kolača 
koji se pripremaju u Bregima.
Na 11. Festivalu žena održanom 
u Novigradu Podravskom lani 
je primila priznanje za očuva-
nje starina i posebne zbirke 
porculana, namještaja i etno 
predmeta, za promociju i za-
štitu bregofske pite te krea-
tivnost i društvenu aktivnost 
i humanost.

UČITELJICA I VELIKA HUMANITARKA

Dubravka Jaković humani odnos prema 
ljudima primjenjuje na svakom koraku

Dubravka Jaković uči-
teljica je razredne 
nastave u Osnovnoj 

školi Molve, a uz odgoj i ob-
razovanje djece, vrlo je aktiv-
na u svim aktivnostima koje 
provodi Crveni križ. Od malih 
nogu sudjelovala je u brojnim 
sabirnim akcijama i još je uvi-
jek velika humanitarka.
Osam je godina bila predsjed-
nica Crvenog križa Kopriv-
ničko-križevačke županije, a 
za vrijeme njenog mandata 
upravo je u našoj županiji 
prikupljeno najviše doza krvi 
od dobrovoljnih darivatelja u 
cijeloj Hrvatskoj. Sada je već 
drugu godinu predsjednica 
Gradskog društva crvenog 
križa Đurđevac.

Njezin je angažman usmjeren 
na aktivaciju novih darivatelja, 
a svojim je iskrenim motiva-
cijskim govorima potaknula 
mnoge da daruju dragocjenu 
tekućinu. Zbog obiteljskog je 

iskustva svjesna svih koristi i 
vrijednosti darivanja krvi i za 
primatelja, ali i za darivatelja 
koji na taj način može kontro-
lirati svoje zdravlje. 
Vrlo joj je važna edukacija 
mladih. Sudjelovala je i or-
ganizirala nekoliko projekata 
u molvarskoj školi, gdje su 
učenici izrađivali simbolične 
poklone za darivatelje krvi te 
prikupljali novac i izrađivali 
poklone za djecu iz Ukrajine. 
S djecom svake godine obila-
zi i udomitelje u Molvama za 
vrijeme blagdana, a ti susreti 
znaju biti vrlo emotivni.
Posebno se angažirala oko 
prihvata izbjeglih osoba iz 
Ukrajine i svih oblika pomoći 
koju su trebali nakon dolaska 

u Đurđevac. Pokrenula je veliki 
broj volontera koji su priku-
pljali donacije hrane, odjeće, 
higijenskih potrepština. Orga-
nizirala je volontere koji su im 
prali rublje, odlazili u trgovinu, 
po lijekove. Aktivirala je mlade 
iz đurđevačke Gimnazije da se 
druže s njima, Dubravka i vo-
lonteri Crvenog križa mnogo su 
učinili za što lakšu integraciju 
osoba iz Ukrajine u naše druš-
tvo. Danas djeca idu u vrtić, 
polaze školu, mnogi od njih 
uče hrvatski jezik. Neki su se 
vratili u Ukrajinu, neki otišli u 
druge zemlje, 47 osoba ostalo je 
u Đurđevcu, ali Dubravka kaže 
da joj se svi često javljaju. Kad 
je ljudima najteže, kaže, važno 
je da se imaju na koga osloniti. 

Biserka Horvat angažirana je i u promociji autohtone Bregofske pite

Dubravka Jaković aktivna je u 
svim aktivnostima Crvenog križa



TRAVANJ 2023.   ŽUPANIJSKI LIST   BOLJA ŽUPANIJA       39

ŽENSKI VOKALNI SASTAV OVE GODINE SLAVI 25 GODINA RADA

Đurđevčice nominirane za nagradu Porin

Ženski vokalni sastav Đur-
đevčice, koji djeluje u 
sklopu KUD-a Petar Pre-

radović iz Đurđevca, ove godine 
slavi 25 godina rada. Đurđevčice 
već četvrt stoljeća svojim na-
stupima, glazbom i napjevima 
promoviraju kulturnu, glazbe-
nu i tradicijsku baštinu. Sastav 
ima 9 članica, a vodi ih Kristina 
Benko Markovica.
- Mnogo je djevojaka i mla-
dih žena tome posvetilo svo-
je slobodno vrijeme, učile su 
narodne napjeve naših preda-
ka kojima se svi mi ponosimo. 
Pjevanje autohtonih napjeva 
dovelo je do druženja, prijatelj-
stava i kumstva – kaže Kristina 

Benko Markovica i ističe da su 
15 godina predstavljale Kopriv-
ničko-križevačku županiju na 
brojnim natjecanjima. 
U cijelu priču očuvanja kultur-
ne glazbene baštine sve članice 
ušle su dobrovoljno, čista srca 
i ljubavi. Da rade dobar posao, 
svjedoči i činjenica kako su la-
ni izdale i album ‘Pozvale so 
dekle dečke’ koji je nominiran 
za najprestižniju nacionalnu 
glazbenu nagradu Porin u kate-
goriji Najbolji album folklorne 
glazbe. Đurđevčicama je Ko-
privničko-križevačka županija 
ove godine dodijelila nagradu 
za doprinos ugledu i promociji 
županije.

ODGOJITELJICA RUŽICA BJELIČIĆ U 25 GODINA RADA ODGOJILA JE BROJNE MALIŠANE

Srce mi je veliko kao kuća kada vidim 
u kakve su ljude moji vrtićarci izrasli

Kad nema motivacije, 
nema ni svrhovitog 
posla. Dokaz je tome 

Križevčanka Ružica Bjeličić 
kojoj je nedavno dodijeljena 
Nagrada Ivan Filipović za 
značajna ostvarenja u odgoj-
no-obrazovnoj djelatnosti i 
predstavlja najviše priznanje 
djelatnicima ovog sektora.
Ova odgojiteljica već 25 godina 
radi u križevačkom Dječjem 
vrtiću Zraka sunca, a tijekom 
svojeg je profesionalnog pu-
ta ispratila mnoge sretne i 
ponosne generacije. U svom 
plodonosnom radnom stažu 
pokazala se vrsnom praktičar-
kom i kvalitetnom stručnjaki-
njom te je 2016. godine stekla 
zvanje odgojitelja savjetnika, 
što je ponovno potvrđeno 2021. 
godine.
- Od samog početka rada u vr-
tiću omogućeno mi je da se ra-
zvijam, napredujem i stručno 
usavršavam tako da sam imala 
prilike završiti puno edukacija 
Agazzi metode – kaže Ružica. 
Po toj metodi, dijete je život-

na klica koja spontano teži 
razvoju u prikladnoj okolini 
koja je za dijete dom ugrijan 
majčinskom ljubavlju. 
Vrtić se sastoji od mješovitih 
skupina što se, kaže, pokazalo 
boljim od homogenih jer sta-
rija djeca uče mlađu, odnosno 
po Agazzi metodi uzajamna 
pomoć se ogleda u tome da 
starije dijete, skrbnik, dobi-
va mlađe dijete, štićenika i 

pomaže mu u različitim pri-
likama, kod oblačenja, pranja 
ruku, jela i sličnog.
- Primjenjuje se načelo kr-
šćanskog morala, a to je lju-
bav prema bližnjemu. Isto 
tako, djecu učimo da nijedan 
predmet nije nekoristan, ako 
se zna dobro iskoristiti i pri-
tom je besplatan - objašnjava 
i dodaje kako odgojiteljica po 
toj metodi mora imati oso-

binu dobre majke te ljubav i 
toplinu za svu djecu jednako 
i prihvaćati ih onakvima ka-
kvi jesu.
Inicijatorica je mnogih pro-
jekata usmjerenih inkluziji, 
pedagogiji održivog razvoja, 
odgoja za građanstvo i STEM 
područja, što pokazuju broj-
ni projekti koje je pokrenula, 
primjerice, “Darujmo osmi-
jeh gradu”, “Međugenera-
cijsko druženje”, “Mudrost 
i ljubav spaja srca”, “Činimo 
dobro zajedno” i “Živimo in-
kluziju”. Osmislila je i orga-
nizirala realizaciju slikovnice 
“Priča o Križevcima”, čime je 
povezala i ujedinila sve dječje 
vrtiće u gradu i mnoge insti-
tucije. 
- Moja su motivacija upravo 
prijašnji vrtićarci koje sret-
nem šetajući gradom. Kada 
vidim u kakve su osobe izra-
sli, a ja sam doprinijela tom 
razvoju, tada mi je srce veliko 
kao kuća. Živim i radim za na-
šu djecu i što bolju zajednicu 
- kazala je Ružica. 

Ružica Bjeličić stručnjakinja je za Agazzi metodu odgoja

Đurđevčice vodi Kristina Benko Markovica
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Glavni trg u Koprivnici prije asfaltiranja, početak 20. stoljeća

Mladomisno slavlje u Peterancu 1930-tih godina

Zrinski trg u Koprivnici snimljen pred Prvi svjetski ratŽupna crkva sv. Brcka u selu Kalnik oko 1925. godine
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Zakmardijeva ulica u Križevcima sa zdanjem Križevačke županije između dva svjetska rata

Šetalište na Zrinskom trgu u Križevcima početkom 20. stoljećaSredište sela Hlebine početkom 20. stoljeća

Prizor s glavne ulice u Đurđevcu, snimljeno nakon Prvog svjetskog rata

Izgradnja temelja za novu župnu crkvu u Đurđevcu 1930-tih godina

Na križištu Zrinskog i Jelačićevog trga oko 1900. godine
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Knjižnice diljem Koprivničko-križevačke županije, u Koprivnici, Križevcima, Đurđevcu i 
Virju, organiziraju sadržajne programe za djecu i mlade, zajedno s dva bibliobusa koji brinu o 
dostupnosti knjiga u 21 županijskoj općini. Samo su prošle godine provele više od 1300 raznih 
programa za djecu i mlade s gotovo 19.000 posjetitelja. 

KVALITETNO PROVEDENO SLOBODNO VRIJEME

Čak 19.000 djece i mladih prošle 
godine sudjelovalo u 1300 
pomno osmišljenih programa

KNJIŽNICA I ČITAONICA „FRAN GALOVIĆ“

Velike obljetnice 
popularnih usluga
Koprivnička Knjižnica i čitaonica „Fran Galović“ 
prošle je godine pokrenula kampanju „Reci svi-
ma što u knjižnici ima“ koja roditeljima pomaže 
motivirati djecu na čitanje i odlaske u knjižnicu 
od najranije dobi. Poticaj za kampanju čak su tri 
obljetnice koje će knjižnica ove godine proslaviti 
– 40 godina „Pričaonice za predškolce“, 15 godi-
na „Pričaonice za bebe i malu djecu“ te 10 godina „Malih knjižnica u pedija-
trijskim ordinacijama“, ali i prva obljetnica nove akcije „Subota za obitelj“ ko-
ja obitelji s djecom poziva da subotu provedu u knjižnici, koristeći knjižnične 
sadržaje i građu po vlastitom izboru, od knjiga i slikovnica do robota i raču-
nalne tehnologije u popularnom Makerspaceu.

GRADSKA KNJIŽNICA „FRANJO MARKOVIĆ“

STEM radionice za 
djecu i mlade
Gradska knjižnica „Franjo Marko-
vić“ provodi nekoliko cjelogodiš-
njih zabavnih i edukativnih progra-
ma za djecu i mlade. U polusatnoj 
pričaonici „Dječja čajanka“ uz čaj 
i čajne kolutiće sudjeluju djeca od 
4 do 12 godina, a samo prošle 
godine 459 mališana uživalo je 
u 51 jedinstvenoj „čajanki“. Oni 
stariji u lipnju prošle godine pr-
vi su put sudjelovali na Dječjoj 
spraviščijadi znanosti i kulture 
na otvorenom prostoru knjižni-
ce, programu ostvarenom u su-
radnji s PUO Križevci, Udrugom 
P.O.I.N.T. te Astronomskim druš-
tvom Perzeidi. Program je okupio 
70-tak djece, a nastavit će se i ove godine. Tu je i dvogodišnji europski pro-
jekt SPARK koji okuplja partnere iz raznih ustanova kako bi djecu i mlade iz 
Križevaca i okolice zainteresirao za prirodoslovlje, računarstvo i moderne 
tehnologije putem STEM radionica i izradu računalnih igara. 

GRADSKA KNJIŽNICA ĐURĐEVAC

Brojni sadržaji za 
zanimljive praznike
Da praznici u gradu ne mora-
ju biti dosadni, pobrinula se 
Gradska knjižnica Đurđevac 
koja već dvadesetak godina 
organizira „Ljeto u knjižnici“, 
program zabavnih i kreativ-
nih radionica na kojima djeca 
u vrijeme školskih praznika 
mogu naučiti plesati, rolati, 
pružiti prvu pomoć ili na je-
dan dan postati meteorolo-
zi. Program je prošle godine 
privukao više od 350 djece 
različite dobi na ukupno de-
vet radionica.
Oni koji vole lektiru, vole i 
„Ljetnu čitateljsku putov-
nicu“, program namijenjen 
učenicima osnovne škole 

koji s popisa zadane lektire 
po slobodnom izboru bira-
ju omiljene naslove i čitaju 
ih tijekom ljetnih praznika, 
a za svaku pročitanu knjigu 
dobiju i žig u svoju čitatelj-
sku putovnicu za koju su na 
početku nove školske godine i 
nagrađeni odličnom ocjenom. 
Ljeto je zabavno i kreativno 
i za predškolce koji jednom 
tjedno u knjižnicu odlaze u 
amfiteatar Park šume Borik 
u sklopu programa „Ljetna 
pričaonica za predškolce“, 
gdje zajedno s roditeljima u 
prirodi uživaju u čitanju pri-
ča, radionicama i sportskim 
aktivnostima.

Pričaonica u Park šumi Borik

Križevačka Dječja čajanka
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Bibliobus je 
posebno važan 
za stanovnike 
općine Gornja 
Rijeka, čija se 
knjižnica zatvorila 
otvorenjem vrtića

U Koprivničko-križevačku žu-
paniju prošle su godine stigla 
dva zamjenska vozila koja će 
zamijeniti postojeće dotra-
jale bibliobuse u Koprivnici i 
Križevcima. Novi će omogućiti 
uvođenje novih usluga za kori-
snike, ali i ugodniji boravak za 
sve njihove posjetitelje kojih 
je samo prošle godine bilo go-
tovo 3000 na području 21 op-
ćine Koprivničko-križevačke 
županije te sa šireg područja 
gradova Koprivnice i Križe-
vaca. 

Bibliobus je posebno važan 
za stanovnike općine Gor-
nja Rijeka, čija se knjižnica 
zatvorila otvorenjem vrtića. 
Njima će sada na tri stajali-
šta (u središtu općine te u 
mjestima Kolarec i Hižano-
vec) biti omogućeno nesme-
tano korištenje knjižnične 
usluge.
U sufinanciranje projekta na-
bave oba bibliobusa, uz Mi-
nistarstvo kulture i medija, 
uključila se i Koprivničko-kri-
ževačka županija te gradovi 
Koprivnica i Križevci, kao i 
općine koje koriste usluge 
bibliobusa. Nakon uspješne 
nabave novih osnovnih vo-
zila, početkom 2023. godine 
počeo je rad na nadogradnji 
i prilagodbi te opremanju vo-
zila za potrebe rada pokretnih 
knjižnica, čiji se prvi polazak 
na teren očekuje krajem ove 
godine.

KNJIŽNICA NA KOTAČIMA

U Koprivnicu i 
Križevce uskoro 
stižu novi bibliobusi

BIBLIOBUS KOPRIVNICA
Carlsberg, Crnec, Delovi, Dom za starije i nemoćne Koprivnica, Dr-
nje, Đelekovec, Ferdinandovac, Glogovac, Gola, Gotalovo, Hlebine, 
Imbriovec, Jagnjedovec, Kalinovac, Kampus, Kloštar Podravski, 
Koprivnički Bregi, Koprivnički Ivanec, Kunovec, Kuzminec, Legrad, 
Medvedička, Molve, Novačka, Novo Virje, Otočka, Peteranec, Plav-
šinac, Podravske Sesvete, Rasinja, Reka, Sigetec, Sokolovac, Sta-
rigrad, Subotica Podravska, Torčec, Velika Mučna, Veliki Poganac, 
Vinica, Ždala

BIBLIOBUS KRIŽEVCI 
Apatovec, Bočkovec, Carevdar, Cirkvena, Donja Glogovnica, Donji 
Fodrovec, Đurđic, Gregurovec, Guščerovec, Hižanovec, Kalnik, Klo-
štar Vojakovački, Križevačka Poljana, Križevci (dječji vrtić ‘Zraka 
sunca’ i dječji vrtić Križevci), Majurec (kraj škole), Majurec, Mali 
Carevdar, Miholec, Osijek Vojakovački, Prikraj Križevački, Ruševac, 
Stara Ves Ravenska, Sveta Helena, Sveti Ivan Žabno (kraj škole i 
kraj vrtića “Žabac”), Sveti Martin, Sveti Petar Čvrstec, Sveti Petar 
Orehovec (kraj škole i kraj vrtića ‘Mali medo’), Špiranec, Trema, Ve-
ćeslavec, Veliki Raven, Vojakovac 

STAJALIŠTA

 Novi bibliobusi među korisnike će stići krajem godine

NARODNA KNJIŽNICA VIRJE

Popularni „Ljetni 
istraživači dosade“
Narodna knjižnica u 
Virju nastoji kulturne 
i edukativne sadržaje 
ponuditi i izvan većih 
županijskih gradova, 
a u vrijeme ljetnih 
praznika posebno je 
popularan program 
„Ljetni istjerivači do-
sade“ koji je prošle go-
dine privukao više od 
350 posjetitelja s 33 
razna događanja. 
Najposjećeniji su bili 
programi prilagođeni 
cijelim obiteljima pa 
će i ove godine sre-
dišnje mjesto „Ljetnih 
istjerivača dosade“ za-
uzeti upravo obiteljske 
večeri. 

OLIMPIJADA ČITANJA

Djeca tijekom ljeta 
pročitala 4200 knjiga
„Olimpijada čitanja“ dugogodišnji je ljetni program Knjižnice 
i čitaonice „Fran Galović“ koji djecu motivira da čitaju i u 
slobodno vrijeme, a prošle su se godine u projekt prvi put 
uključile i Knjižnica „Franjo Marković“ Križevci te Narodna 
knjižnica Virje.
U čitateljskim aktivnostima sveukupno su sudjelovala 282 
mališana koji su pročitali 4197 knjiga, a za svoj su trud primili 
medalje i priznanja. Olimpijada će se održati ponovno i ove 
godine u vrijeme ljetnih praznika. Crtanje mandale u Virju

Olimpijada čitanja okupila je 282 djece



Svim stanovnicima Koprivničko-križevačke 
županije želimo sretan Uskrs!




